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Dalsze debaty nad kartellzacia
Genewa, 13. 5. (wł.) (eu) Na początku 

dzisiejszego posiedzenia kc misii przeiny- 
slowei delegat sowiecki Oboleński udzieli! 
odpowiedzi na szereg pytań, skierowanych 
na jedněm z poprzednich posiedzeń pod 
jego adresem przez delegata francuskiego 
Loucheura.

I tak wyjaśnił Oboleński, iż przeciętny 
czas pracy w państwie sowieckiem jest ma 
tematycznym wynikiem poszczególnych 
kategoryj robotników, mianowicie czasu 
pracy 4, 6 i 8-godzinnego(??) stosowane
go zależnie od wieku robotników i gałęzi 
przemysłu. Go, się tyczy wsparć dla bez
robotnych, to wynoszą one przy tygodnio- 
wym zarubku w wysokości 54 rubli 15 
rubli wsparć rządowych, do których do
chodzi 10 rubli wsparć płaconych przez 
związki zawodowe. Bezrobotni natomiast 
nie płacą ani czynszów mieszkaniowych, 
ani żadnych innych opłat.

W dyskusji nad sprawą kartclizacji 
zabrał głos delegat francuski Garcia, który 
wypowiedział się za utworzeniem rolni
czych spółek produkcyjnych, jako jedy
nym ś .ikfciu r»mk'iwa rra-
wy/ynie odpowiadającej rozwojowi prze
mysłowemu. Delegat sowiecki Sokol
ników oświadczył, że nie podziela zau
fania, pokładanego przez delegata francu
skiego w kontroli karteli. Dotychczasowe 
doświadczenia wykazują, że kartele dyk
tują ceny, a nie naodwrót. Rosja, pomimo 
odmiennego systemu gospodarczego, po
zostaje częścią światowej gospodarki.

Delegat francuski Weiss-Wetlcnstein, 
piezes francuskiego związku przemysłow
ców wypowiedział się przeciw wszelkiej 
międzynarodowej kontroli karteli, zawie
rającej jedynie nowe niebezpieczeństwa.

Na tem zakończono debatę nad karteli- 
zacją. Komisjpa zbierze się ponownie 

poniedziałek, celem rozpatrzenia projektu 
rezolucji, opracowanej przez komitet re
dakcyjny.

Genewa, 13. 5. (wł.) (eu) Ze względu 
na szybkie postępy prac w komisjach, 
kwestja terminu zakończenia obrad konfe
rencji zajmuje żywo wszystkie umysły. 
Przewodniczący międzynarodowej konfe
rencji gospodarczej T h e u n i s zwrócił 
defegątoin uwagę, że z chwilą ukończenia 
prac komisyjnych nie będą jeszcze ukoń
czone prace konferencji, albowiem trzeba 
będzie uzgodnić uchwały poszczególnych 
komisyj i podkomlsyj i opracować ogólne 
sprawozdanie o przebiegu konferencji go
spodarczej. Wobec tego delegaci muszą

DOOKOŁA WSCHODNICH iWIERDZ NIE
MIECKICH.

Paryż. 13 5. (AW.) Według donies!eń 
„Matin" dr. Słresemann zwróć1! sic do Rrtanća 
7. prośbą, by kontrole nad zburzeniem niemiec
kich twierdz wschodnich przeprowadzono w 
sposób oględny i mało uderzaiący.

Na to Briand odpowiedział, że wprawdzie 
nie ma wcale zamiaru nadawania formy 
zbvt drastycznej burzeniu tych fortyłjjtacyj. ani 
też szykanować Niemców w związku z przepro
wadzeniem zburzenia twierdz wschodnich, nie 
znaczy to jednak, aby sic można zgodzić na 
złajany w oowziętym zaunarze. Propozycje 
powierzenia dochodzeń komisji neutralnej 
Briand stanowczo odrzucił. Wskutek tero rząd 
Rzeszy opracuie memorjal w sprawie kontro
li. kt ,rv jutro bedzie wręczony francuskiemu 
nunistowi spraw zagranicznych.

KOMPETENCJE FGZEKUTORÖW 
SKARBOWYCH.

Warszawa, 13. 5. (wł. k.) Minister skarbu, 
biorąc pod uwagę skargi płatników n i egze
kutorów podatkowych, wydał dir urzędów 
skarbowych szczegółowe instrukcje regulu
jące kompetencie egzekutorów, wyznacza
nie lerml.iów 1 warunków licytacyj 1 miejsca 
przechowywania zakwestionowanych Ujrzcd- 
mlotów

na Konferencji Genewskiej.
sTę liczyć z tem, że prace konferencji prze
ciągną się do 28 bni.

WZROST TFNDFNCYJ 
W OLN OHANDLO W Y Cif. 

Genewa, 13. 5. (wl ) (eu) W dniu

■wczorajszy! i nrace konferencii gospodar
czej posunęły się znacznie naprzód przez 
uchwalenie rezolucji w sprawie dumpingu 
i wolności handlowej. Dziś z ciekawością 
oczekuje się rezolucji komisji taryfowej, 
gdzie wczoraj toczyła się jeszcze zacięta

Katastrofa na giełdzie berlińskiej
wzmaga się.

MOŻLIWOŚĆ ZAMKNIĘCIA GIEŁDY.
Berlin, 13. 5. (wł. j.) Na dzisiejszej 

giełdzie berlińskiej nastąpił dalszy kata
strofalny spadek akcyj prz umysłowych. 
Niektóre akcie straciły 100 procent swej 
wartości.

Na giełdzie obiegają pogłoski, że rząd i

zamierza zamknąć giełdę berlińską na 
czas nieokreślony. Dziś zjawił się na 
giełdzie komisarz rządu w związku z 
niezwykłym stanem akcyj przemysło
wych.
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WARSZTATY KOLEJOWE WARSZAWA-WSCHODNIA SPŁONĘŁY DOSZCZĘT
NE. — STRATY OlBRZYMIL. — PRZEBIEG POŻARU.—AKC'; RAiOWNICZA 
UTRJPNICNA.--PRZYCZYNA POŻARU BYŁA PRAWDOPODOBNIE CHĘĆ

ŻFfiSTY.
Warszawa, 13. 5. (w.) (k) Dz:ś ra

no w Warszawie rozszalał straszliwy ży- 
woii ogniu. Spłonęły warsztaty kolejo
we na dworcu Warszawa-Wschodnia. .

Najpierw ogień objął mur-y budynku, 
który mieścił iralarnę i lakiernie warszta
tów kolejowych. Wewnątrz budynku 
znajdowało się wiele materiałów łatwo 
palnych w postaci rozmaitych smarów, 
olejów, farb. beczek z benzyną itp. Pnza- 
tem w warsztacie znajdowało się 6 wago
nów osobowych typu pulmanowskiego 
i jeden zwykły. Zanim przybyła straż 
ogniowa, pożar objął cały budynek. Straż 
przystąpiła do zalewania ognia wodą, gdy 
nagle dały sę słyszeć straszne detonacje, 
których naliczono 7. Były to wybuchy na
gromadzonej berzyny. Po tych wybu
chach pożar wzmógł się ze zdwojuną siłą 
i ogień przerzucił sie na przyległe, oddzie
lone ścianą murowaną warsztaty ślusar
skie.

Gdy straż ogniowa podjęła energiczną 
akcję ratunkową, okazało się. że musiał« 
walczyć z szeregiem niesłychanych trud
ności natury technicznej, a jv zpaewszyst- 
kiein brakietU wody. Okazało się, iż hy
dranty, doprowadzające wodę znajdują 
się na odległych ulicach T ererp' lskiej 
i Skarżyńskiej w odległości półtora km. od 
miejsca pożaru.

Pozatem pewną obstrukcje uprawiali 
funkcjonariusze kolejowi i tak gdy straż 
zażądała otwarcia bram wjazdowych na 
teren warsztatów, bram nie otwarto, tłu
macząc s!ę, iż niema kluczy do tych bram. 
Również znamiennem było, iż maszynista, 
od którego straż domagała się wywiezie
nia wagonów z płonących warsztatów,

miał odpowiedzieć, iż uie ma takiego naka
zu od władzy przełożonej. Wszystko to 
utrudniało akję rabunkowa.

W warsztacie ślusarskim znajdowało 
się również 6 wagonów pulmanowskich 
i 7 zwykłych, czyli ogółem 20 wagonów. 
Pomimo wysiłków straże ogniowej oca
lenie warsztatów nie udało się. Dalszą 
akcję straż skierowała jedynie w kierunku 
zabezpieczenia od ognia sąsiednich dre
wnianych hal, w których znajdowały się 
warsztaty reparacyj.ie dla wagonów to
warowych. Te hale,'mimo, że znajdowa
ły się w sferze ognia, zdołano ocalić.

Bilans katastrofy przedstawia się po
ważnie, gdyż doszczętnie spłonęło 20 wa
gonów osobowych. Straty sięgają kilku 
milionów złotych.

Na miejsce pożaru przybyły zarówno 
wyższe władze kolejowe, jakoteż władze 
policji śledczej, które wszczęły energiczne 
dochodzenia. Poszlaki wskazują na to, że 
pożar został podłożony.

Ogień wybuchł w warsztacach-lakier- 
niach. Przylegających do tak zwanej pak- 
kamery brygadzistów. Prawdopodobnie 
orzyczyną wzirecen’a pożaru była chęć 
zemsty z powodu dokonanego niedawno 
odkrycia władz policyjnych, które na fak
cie systematyc au ego okradania warszta
tów z rozmaitych materiałów przychwyci
ły i zaaresztowały 10 pracowników kole
jowych. Mrejsco pożaru przedstawia stra
szliwy obraz zniszczenia. Po warsztatach 
pozostały tylko opalone muiy wśród któ- 
rych stercza stosy pozwijanego żelaziwa 
i szkielety wagonów. Warto przypomnieć, 
że w roku 1921 również doszczętnie spło
nęły warsztaty.

mmla ustawy podaffiewej
ZWIĘKSZENIE ELOŚCI PODATNIKÓW.

Warszawa. 13. 5. (wl. k.) W Mi
nisterstwie Skarbu są nc ukończeniu pra
ce nad nowela do ustawy o podatku ma
jątkowym. .

Według tej noweli podatek majątko
wy ma być przekształcony Z jednorazo
wej daniny na stały podatek. Istniejące 
dotychczas 3 grupy przekształcone zosta
ną na kategorje w zależności od wyso
kości maiątku. Ilość płatników zostanie 
zwiększona przez obniżenie minimalnej

SPECJALNE KOMISJE SZACUNKOWE
wysokości majątku opłacających podatek. 
Norma podatkowa rozpocznie się od 3%. 
Z Chwila wprowadzenia w życie zrefor
mowanego podatki majątkowego powo
łane zosta ią specjalne komisje szacunko
we dlg określenia podstaw wymiaru. Ko
misje corocznie dokonywać będą wymia
rów uzupełniających, celem stwierdzenia 
zmian ewentualnie zaszłych w substancji 
majątkowej.
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dyskusja. Naogół zaznacza się wzrost 
ter-dencyj wólnohandlowych. Delegat 
francuski w projekcie rezolucji swej po
czynił znaczne ustępstwa za rzecz postu
latów wolnohandlowych

W drugie J komisji, przemysłowej, ukoń
czono dziś dyskusję kartelową. Trudno 
spodziewać się pozytywnych wyników z 
reasumpcji dyskusji, albowiem przemy

słowcy, rzecz dziwna, zajmują naogół na 
konferencji gospodarczej stanowisko nega
tywne.

Również w komisji agrarnej prace są są 
w pełnym.toku i rezolucje tej komisji z pe
wnością nin dadzą już długo na siebie cze
kać.

Po uchwaleniu rezolucyf w poszczegól
nych komisjach rozpocznie się praca nad 
medem wszystkich rezolucyj z jednolitego 
puni A u widzenii i skoordynowania wyni
ków prac komisyjnych.

MAŁO BANKIETÓW,..
Genewa, 13. 5 (wł.) (eu) Jest rze- 

. czą upimienną żft pi ^iecii pos* zegół- 
nyeh tłeiegircyj cgiadc-onc są do niiui- 
nuim. Jest to skutkiem apelu przewodni
czącego konferencji Theunisa. który ape
lował do poszczególnych delegatów, by 
zrezygnowali z praktykowanych zazwy
czaj przyjęć ze względu na konieczność 
przyśpieszenia prac konferencyjnych.

Z nielicznych przyjęć należy wymienić 
zaproszeni,; przez Theunisa nrezyćium 
konferencii, niektórych członków i rze
czoznawców, jakoteż pewnej liczby przed
stawicieli prasy na śniadanie, które ma się 
odbyć w niedzielę.

Niemiecka izba handlowa w Genewie 
zaprosiła niemieckich delegatów na wspól
ną kolrcię. Delegacja sowiecka utrzymu
je bardzo poprawne stosunki z wszystkie- 
mi delegacjami i ostatnio przyjmowała de
legację turecką. Jutro delegacja sowiecka 
będzie gościem delegacji amerykańskiej.

GEN. SOSNKOWSKI INSPEKTOREM 
arami:

Warszawa, 13. 5. (wł. k.) Dnia 13 
bm w południe gen. Sosnkowski złożył 
wizytę wicepremierowi Bartlowi w cha
rakterze Inspektora ar.nji.
OBRÓT w kasach państwowych 

W KWIETNIU.
Warszaw a, 13. 5. (wł. k.) Według 

dotychczasowego zestawienia za kwie
cień wpływów i wypłat kas skarbowych 
we wszystkich działach budżetu ogólny 
stan obrotu jest następujący:

Pozostałość z dniem 1 kwietnia w ka
sach Banku Polskiego i PKO. 14.200.000 
21», wpływy budżetowe administracyij 
państwowej wszystkich działów 125-<00 
tysięcy zł, wpływy podatkowe 15,000,000, 
monopole państwowe — 60,900.000 z\, 
ptuojiomiczue obroty budżetowe woje
wództwa śląskiego 6,500.000 zł. obm+y 
£™w,mWe, weJvn?[Tznych pożyczek —
i-iinnnni,7'^ naJwyżia VIm obrotowych 
12, 00.000 zł, razem ogólna suma przy
chodów 362,700.000 zł. Suma wydatków 
y. e wszystkich działach 226,200.000 zł. 
Nadwyżka wpływów nad wydatkami za 

kwiecień 36.5u0.000 zł.
Z POBYTU. WYCIECZKI AMERYKAŃSKIEJ 

W KRAKOWIE.
Krakow, 13 5. (PAT.) W dniu wczoraj

szym wycieczka Polaków z Ameryki odwiedzi
ła prezydium miasta. Prezydent Rolle wręczył 
wyc eezce wspaniałe albumy z widokami Kra
kowa. Po południu goście bawili w Wieliczce, 
gdzie zwiedzali tamłejszc saliny, owacyjnie wl. 
v' nlzez przedstawicieli miasta i zarządu sa
lin. Późnym w., czorem wycieczka była przyj
mowana w sali Sokola „uroczystetr święco- 
nein“, w którem wziął udział ks. biskup Sa
pieha, woj. Dannvski I ks. biskup sufragan kra
kowski Rozpond.
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Słowa a czyny
Prasa sanacyjna od szeregu dni od

twarza tło i historie zeszłorocznych 
wypadków majowych, ani słówkiem 
nie wspominając o wynikach rocznych 
rządów „sanatorów“, ani chwaląc ich 
z racji tych „sukcesów i korzyści'*, ja
kie przynieśli krajowi. Skromność ta 
jest tak uderzająca, żc należy poświe
cić lej trochę uwagi.

Rzućmy na szalę słowa i czyny rzą
dów pomajowych. Wici'.i i szumny pro
gram poda! w swem expose dn. 19 lip
na roku zeszłego ówczesny premier 
Darte], zapowiadając, co zrobi i czego 
me zrobi i pompatycznie nazywając 
swój rząd — „rządem pracy“.

Mówiąc o konieczności naprawy 
I onstytucji, p. Hertel oświadczył, żc 
bez tego „nie może być mowy o dosta
tecznej naprawie nowego systemu pra
cy państwowej.“ Zapytujemy się, w 
czcm wyraziła się po lichw alenin zmian 
Konstytucji naprawa naszego ustroju?

Czy właściwie nie stało się wręcz 
przeciwnie, że rząd temu przeszkodził, 
wypowiadając się przeciwko projektom 
sejmowym o naprawie ordynacji wy
borczej do parlamentu ł ciał samorzą
dowych? Czyż raczej nie wytworzył 
się stan przejściowy oczekiwania i nie- 
Dewności jutra, stan, w którym maso
we i bez racji usuwanie urzędników, 
więzienie generałów bez sądu, napa
dy I wymierzenie sobie pięścią spra
wiedliwości świadczy ws mownie o za
nikaniu poczucia prawa i ładu? Po ro
ku więc czasu nie można mówić o po
prawie ustroju państwowego mimo 
zmian Konstytucji i mimo obdarzenia 
rzHu specjalnemi pełnomocnictwami.

Ä rezultaty w dziedzinie gospodar
czej? — „ Walka z bezrobociem — mó
wił p. Bartel — prowadzona będzie 
przez rząd drogą wprowadzenia w ży
cie ustawy o rozbudowie miast, przez 
rozpoczęcie robót publicznych... przez 
ułatwienie kredytów-, rrzyc-em rząd 
przey.i..cza na ten cel aowyżej 100 mil
ionów zł. w tym roku.“ — Gdzież są tc 
roboty publiczne, ta pomoc dla przemy
słu, te 100 miljonów? Czyż nie taki 
sam los spotka obietnicę 25 proc. pod
wyżki dla pracowników państwo
wych ?

„Rząd wszczął energiczną walke z 
drożyzną w kie.unku obniżenia cen ar
tykułów pierwszej potrzeby, stworze
nia rezerw zbożowych oraz obniżania 
cen mięsa,“ — mówił też p. Bartel. Po 
roku czasu kilogram chleba z 56 gr. 
skoczył do 70 gr., kg. mięsa z 2 zł. 20 
gr. na 2 zł. 80 gr.

Mówiąc o szybkiej likwidacji rrtinl- 
cterstwa Robót Publicznych, p. Bartel 
powiedział, że — „zapewni to baraziej 
jednolitą politykę komunikacyjną i po
zwoli na oszczędności personelu.“ W 
niespełna rok zamiast zmniejszenia 
rząd nowe utworzył ministerstwo — 
Poczt i telegrafów.

Ileż tym podobnych zapowiedzi 
przyrzeczeń i dobrodziejstw, jakie mia
ły spłynąć na społeczeństwo polskie po 
tnaju, słyszeliśmy z ust p. premjera 
Bartla 1 A więc miały być elewatory, 
chłodme, rzeźnie, udzielanie kredytów 
na popieranie ruchu wspóMzielczego i 
eksportu, ulgi celne na środki produk
cí rolnej i na artykuły masowej kon
sumpcji, ułatwienia podatkowe i t. d., 
i t. d., i t d.

Okazuje się, żc stosunkowo łatwiej 
było mówić i obiecywać.

A gdzież i w jakim kierunku zosta
ły wyzyskane udzielone przez sejm 
rządowi pełnomocnictwa, które, jak o- 
świadczył |>. Bartol, mimo wszystko 
jeszcze nic za ipakajaly jego pragnień?

Przecież byt to, jak stwierdził sam 
p. Bartek weksel iii blanco! Gzem ten 
weksel został wypełniony? Czynie kil
koma zaledwie dekretami ńic pierwszo
rzędnej wartości?

To też p. Bartel, widząc podczas 
swego przemówienia ironiczno spojrze
nia posłów, miał zupełną słuszność, 
skoro powiedział przy końcu swej mo
wy: _ „Wiem zgóry, że stronnictwa 
tej frhy uważają dokument ten (weksel 
Ip blanco) za niepewny.4

Po roku czasu p. Bartel, przemawia
jący wtedy jako prezes Rady Mini-

ßerlin, 1.1. 5. U’ VI) O wizycie posta Rze
czypospolitej w Berlinie o. Olszowskiego u 
ministra Stresemanną wydany został po współ 
nvm porozumieniu następujący komunikat.

Posel polski dr. Olszowski odwiedził dnia 
11 maja br. ministra spraw zagranicznych 
Rzeszy clx. S.rcse.namia j uświadczą ł ma. że 
pomimo silněno podniecenia opinii publicznej 
w Polsce z powoda /ja/dii w Bytomiu nie jest 
zamiarem iządu polskiej;o utrudniać przez ja
kiekolwiek interwencje w tej sprawie wspólne 
zadanie obu rządów doprowadzenia do gospo- 
dai czego porozumienia pomiędzy obu kralamł. 
Wychodząc z tego założenia min. spraw zagr. 
Zaleski zniewolony jest wskazać na to, że 
manifestacje w rodzaju tych, jakie odbyły się 
w Bytomiu stoją w sprzeczności z duchem 
rozmów, przeprowadzonych w Genewie po
między ministrem spraw zagranicznych Stre- 
seinannem. a min. spraw zagr. Zaleskim, oraz 
utrudniają poważne usiłowania obu ministrów, 
zmierzające do stworzenia r odstaw dla poro
zumienia gospodarczego. Wreszcie posei za
znaczył. że polski minister spraw zagr. chciał
by moc Liczyć na to, abv w przyszłości wspóf 
ne te usiłowania hamowane nic były.

W odpowiedzi Stresemanna to minister 
spraw zagr. zaznaczył, że niemiecka polityka

Nowy Jork, 13. 5. (Pat.) Lotnicy 
Chamberlain i Bertaud, mający zamiar Jo 
konać raidu z Nowego Jorku do Paryża, 
postanowili przesunąć termin odlotu i No
wego Jorku na dzień 14 bm.

New«- Jork, 13| f, VW) Lotulcv amery
kańscy Chffiibrrlain i Bertrand przystopują 
się gorączkowo do startu, który wyznaczony 
został na jutro rano. Jednocześnie lotnik 
Lindberg, który również zamierza dokonać 
przelotu przez ocean Atlantycki, znajduje sie 
obecnie w drodze z Saint Lcuis do Nowego 
Jorku, przyczcm zamierza wyprzedzić Cham
berlaina • natychmiast po przybyciu do No
wego Jorku kontynuować podróż do Europy.

Paryż, 13. 5. (Pat.) Dzienniki dono
szą z Praia (Przylądek Zielony), że wy
ruszył stamtąd holownik w kierunku wy
spy Bonavista na poszukiwania lotników.

Berlin, 13. 5. (wł. j.) Ostatnie wia
domości, które późnym wieczorem na
deszły do Berlina o sensacyjnej rewizji 
policji londyńskiej w sowieckiem przed 
stawiclelstwie handlowcm Arcos, 
wskazują na prawdopodobne zerwanie 
stosunków handlowych i dyplomatycz
nych angielsko-sowiecklch.

W Londynie obiegają pogłoski, że 
przedstawiciel handlowy sowietów w 
Londynie R o s e n g o 1 c dziś późnym 
wieczorem opuści Londyn i uua się do 
Moskwy.

P ozatem przedstawicielstwo so
wieckie w Londynie wysłało nie
zwłocznie kuriera oo bawiącego na 
Riwierze francuskiej Cziczerina, Z kół 
zbliżonych do angielskiego minister
stwa spraw zagranicznych, donoszą, iż 
w ręce policji londyńskiej podczas 
wczorajszej rewizji w so Więckiem 
przedstawicielstwie handlowcm wpad
ły dokumenta, wskazujące ’ia to. że 
delegacja sowiecka prowadziła akcję 
skierowaną przeciw ustrojowi spo
łecznemu w Anglji.

Cała prasa londyńska pokreślą, iż

strów, sam się przekunał o prawdziwo
ści powyższych słów.

Inne -więc były słowa, a inne stały 
się czyny. W bilansie rocznym słowa 
— aktywa, czyny — pasywa.

w stosunku do Polski żadnym zmianom nic 
uległ i.

Stosunki miedzy Polską a Niemcami uregu
lowane sa przez traktaty podpisane w Locar
no. które zapewniają pokojowe załatwienie 
wszelkich różnic pomiędzy Polską a Niemca
mi w drod/c postępowania pojednawczego 
oraz w dtodze arbitrażu. Powyższa podstawa 
niemieckiego stosunku do Polski potwierdzona 
została wyraźnie przez cnuiicjac'c obecnego 
rządu Rzeszy.

Jeżeli polski minister spraw zagr. mocno 
zaniepokojony jest przez oświadczenie poczy
nione podczas zjazdu w Bytomiu, to należy o 
częściowo przypisać zniekształceniom, lub 
przesadnym wiadomościom prasowym. Częś
ciowe zaś nieporozumienie co do wygłoszo
nych tam mów, tembardzlej. że zamiarem od
powiedzialnego rządu będzie, skierowanie na 
drogę polityki pokojowego porozumienia, tern 
mniej należałoby przypisać nadmiernego zna
czenia wynurzeniom czynionym z jednej lub 
drugie] strony. Rząd niemiecki zc swej strony 
otrzymywał niejednokrotnie wiadomości o 
oświadczeniach czynionych w Polsce, nie od 
nosił jednakowoż przeciwko nim zarzutów. 
Rzecz Jasna, że oba rządy powinny dołożyć 
starań, aby nic dopuszczać do utrudnienia 
wspólnych dążeń.

Nowy Jork. 13. 5. (Pat.) Korespon
dent „Heralda“ w Halifaxíe donosi z 
Freeport, że dwaj rybacy widzieli w po
niedziałek rano samolot, przelatujący nad 
zatoką Św. Marji.

Londyn 13. 5. (Pa") Agencja Reu
tera donosi z Halifaxu (Nuwa Szkocja), 
że clwuch tamtejszych rybaków twierdzi 
iż wczesnym rankiem w poniedziałek wi
działo samolot, przelatujący nad zatoką 
Fundy i kierujący się na zachód.

Według innej, niepotwierdzonej wia
domości, pewien rybak widział samolot 
w pobliżu zatoki Świętej Marji.

Agencja Reutera dodaje, że w ponie
działek rano żaden samolot kanadyjski 
nie przelatywał ponad wzmiankowałem) 
wyżej okolicami.

angielskie ministerstwo spraw zagra
nicznych niewątpliwie nie zdecydowa
łoby się na narjszenie etvsterytoljalno- 
ści delegacji sowieckiej, gdyby nie po
siadało niezbitych dowodów, iż Arcos 
zajmuje się nietylko sprawami handio- 
weml, lecz również agitacją politycz
ną na terytorjum Wielkiej Brytanii.

Pozatem w angielskich kołach rzą
dowych oświadczała, I>. wykryto w 
tych dniach wielką kradzież dokumen
tów dyplomatycznych. Dokumenty te, 
według informacyj ministerstwa Spraw 
wewnętrznych mają się znajdować w 
Arcosic.

Przedstawiciel sowieckiej misji w 
Londynie Roserigole miał dwukrotnie 
konfrencję z Chamberlainem. Na in
terpelację b. ministra spraw wewn., iż 
otrzymał niezwykłej wagi raport po
licji o działalności Arcos. Rewizji do- 
konywuja około 200 urzędników policji 
Pizy pomocy tłumaczów. Zakończenia 
rewizji należy się spodziewać po 2-cli 
dniach i dopiero wówczas minister bę- 
d'ie w stanie udzielić odpowiedzi na 
interpelację.

Pożyczka zagraniczna.
WIEŚCI O TERMINIE JEJ PODPISANIA

Warszawa, 13. 5. (wł. k.) W ko- J Z tego samego źródła informują, że 
łach zbliżonych do Rządic twierdzą, że I podpisanie umowy ma nastąpić, w czasie 
po niedzieli należy oczok3wać wiadomo- I między 22 maja a 1 chci wca, 
śri z Paryża o zakończeniu rokowań o I —★—
pożyczkę zagraniczną. 1

Br. Mir.

Treść werbalnej noty dolskiej
i odpowiedz Stresemanna.

W SPRAWIE MOWY MIN. HERCTA W BVTOMIU.

Na ślad lotników
pmetainPących Ocean

DOTYCHCZAS NIE NATRAFIONO.
W sobotę mają się rozpocząć lot do Erancji Amerykanie.

Echa rewizji w sowieckiej placówce
handlowej w Londynie.

WYNIKI REWIZJI MOliA SPOWODOWAĆ ZERWANIE STOSUNKÓW ANG1EL-
SKO-SOWIECKICH.

sprzeczność oświadcz™, wiceprem-
JER \ I MIN. rOBRUCKl EGO.

Warszawa, 13. 5. (wł. k.) Delegaci ostat
niego zjazdu Towarzystwa Nauczycieli Szkól 
Wyższych pp. prof. Sierpiński. Grabowski i 
Mańkowski przedstawili min. oświaty postu
laty uchwalone na zjezdzie. W odpowiedzi m. 
in. minister oświadczył, że podwyżki poborów 
urzędniczych w najbliższej przyszłości spo
dziewać sie nie mo/na. To oświadczenie min. 
stoi w rażacei sprzeczności z oświadczeniem 
wicepremje-a Bartla, który zapewnił urzędni
ków, iż z dniem pierwszego lipca otrzymają 
25 proc. podwyżkę poborów.

NABOŻEŃSTWA ŻALOBNF ZA OFIARY 
BRATÜÖ) UCZYCIt ™ALK.

Warszawa. 13 5. (wł. k.) W dniu dzi
siejszym. jako w rocznice wypadków majo
wych. odbyły sie w świątyniach warszawskich 
nabożeństwa żałobne za dusze poległych żoł
nierzy.

Nabożeństwo w kościele garnizonowym od
prawił biskup połowy ks. Gall. nabożeństwo w 
katedrze na Starem Mieście odbyło się w o- 
becności wicepremiera Partia, ministra spraw 
wewnętrznych Slawoj-Składknwskiego. woje
wody Soltana. komisarza Rządu i in. Pozatem 
odbyło sic nabożeństwo żałobne w kościfle 
ewangelicko-augsburskim, w cerkwi prawo
sławnej na Pradze i w kościele ewangelicko- 
reformowanym.

SPROSTOWANIE POMYŁKI P. A T-a.
Warszawa, 13 5. (PAT.) w ko*nun5ka- 

cie. o uchwale Rady Zawiadowczej P. K. 0. 
wkradła się omyłka, wobec czego komunikat 
ten powierzamy DOriżej po raz drugi;

Na odbytem posiedzeniu w dniu 11 b. m 
Rada Zawiadowcza P. K. O. uchwaliła nastę
pujące zmiany w oprocentowywaniu rach "li
ków czekowych: dotychczasowa stopa 2 prOU 
rocznie utrzymuje się w stosunku do tych ra
chunków czekowych, których salda nic prze
kraczają 2 niiljonów złotych. Od nadwyżki sal
da ponad 2 niljony, a do wysokości 5 rribo- 
nów będzie l1 K O, płacić i procent w sto
sunku rocznym: od nadwyżki salda zaś po lad 
5 milionów — 1ls proc. (jedną ósmą procentu) 
rocznie. Zmiany pov'yzsz.e wchodzą w życie z 
dniem 1 czerwca r. b. Ponadto Rada Zawia
dowcza uchwaliła podwyższyć kredyt na za
kup papierów wartościowych kredytu długo
terminowego o dai«ze 5 milionów złotych, to 
znaczy do kwoty 75 milionów zł.

POZPOC7ECIE OBRAD M. ENTENTY.
Praga. 13. 5. (wł. eu.) Dziś odbyło się 

pierwsze posiedzenie M. Entent;’.
Obrady toczyły się bez specjalnego z góry 

ustalonego programu, albowiem chciano unik
nąć wrażenia, jakoby jakaskolwiek kwestja 
były przed innemi wysunięta na pierwszy 
plan.

BÖIKA W REICHSTAGU.
Berlin. 13. 5. (wł.) W ki luarach Reichstagu 

doszło dziś po południu do skandalicznej bojki 
pomiędzy Komunistami a t. zw. lewicą komu
nistyczną. która nie należy do Komunistycznej 
frakcji parlamentarnej.

Mianowicie pos. PieEfer uderzył pos. Schla- 
„ewertha, który schronił się na salę obrad. 
Tu do bójki wmieszali się Inni posłowie i do
piero policja parlamentarna z trudem rozłą
czyła bijących się puslow.

SPRAWCZYNI ZAMACHU NA MUSSOLIME- 
GD OKAZAAA SIE N'tPCCZYTALNA.

R z y m, 13 5. (PAT.) Komisja śledcza srcc* 
jalnego Trybunału Obrony Państwa wypowie
działa sic za umorzeniem postępowania karne- 
g • przeciwko Violecie Gibson, która swego 
cza^iu dokonała zamachu na Mu*splhiego, s£Sj- 
woau jej całkowitej niepoczytalności.

V CHWAł Y »/IDY MINISTRÓW.
\/?“ zawa, 13. 5. (wł. k.) Na plątkcwem 

poslet ZBitiu Rady Ministrów toczyła się dłuż
sza dyskusja nad sprawą rozbudowy portu 
1 miasta Gdyni.
. Uch wal )no przystąpić do budowy bezpo
średniej "n, kolejowe! Bydgoszcz _ Gdynia,
która stanowić będzie odcinek wielkie! linii 
koleje wcj. łączącej tereny węglowe z portami 
morskiemi. Projekt rozporządzenia przewidu
je szereg uprawnień dla władz administracyj
nych w dziedzinie wywłaszczania gruntów 
pod budowę.

Następnie Rada Ministrów przyjęła wnio
sek ministra komunikacji w sprawie budowy 
nowych Hnij kolejowych, które będą wykoń
czone z nadwy/kj dochodów z państwowego 
przedsiębiorstwa kolejowego. Przedewsz.yst- 
kicm postanowiono wykończenie linji Kutno 
— Strzałków. rozbudowę węzłów kolejowych 
i wykończeuie budowy gmachu dyrekcji kole
jowej w Warszawie.

Przyjęto projekt dekretu Prezydenta o 
ochronie rynku pracy. Dekret gwarantuje w 
okresie bezrobocia pierwszeństwo otrzymy
wania pracy robotnikom polskim, obywatelom 
pańslwa polskiego.

Dalej przyjęto projekt dekretu Prezydenta 
o wykonywaniu piaktyk! dentystyczne! oraz 
projekt dekretu o finansach komunalnych 1 
sposobach pokrycia wydatków przez zwis zkl 
komunalne.

W końcu przyjęto wniosek ministra prze
mysłu i handlu o wydzieleniu z administraci! 
państwowej przedsiębiorstwa ..Teg’nga Pol
ska“ i oparcia go na dekrecie Prezydenta o 
komercjalizacji przedsiębiorstw państwowych.

Po posiedzeniu Rady Ministrów premier 
Piłsudski odbył dłuższa naradę z wiceprem
ierem Bartlem i ministrem komunikacji Ro- 
inockliii.

PRV MAS HLOND DUSZPASTERZEM POLA
KÓW ZAGRANICZNYCH.

Warszawa, 13. 5. (wł k.) Prymas Polski J 
F, ks. Hlono z ramienia episkopatu polskiego 
objął opiekę nad duszpasterstwem Polaków 
katolików, przebywających na obczyźnie.
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Podróż do
Dnia 13 maija 1926 r. pod wieczór redaSfcJa 

nasza przestała otrzymywać wiadomość1 te
lefoniczne wproś', z Wars-zaiwi Szerzył 
się natomiast cały szereg płotek ^ i w eści, prze 
syłamych pocztą pantoflową» które były czę
stokroć najsprzeczniejsze i m^an astyczroej- 
sze i .Polonii“ stanęła wobec fkłu _ najprzy- 
Itrzejszego dla uczciwego dziennika tj. nieimoż 
mości dania swym czytelnikom iinf ynm; cvj, za 
które mógłby brać pełną oaipowedziainość. 
Wobec takiego stanu rzeczy edaiktor naczel
ny postanowił wysłać specjalneigo korespon
dent- na .»plac boju“. Wybór padł na mnie 
1 pociągiem wieczornym wyruszy Jem w kie
runku Warszawy.

Już na stacji w Katowicach 1 na następ
ny cn Przystankach doszedłem do przekonania., 
że sprawa rządu prawowitego stoi źle, albo
wiem rokoszanie wysunęli najpopularniejszy 

•w tak.eh ctrw-Uach atut — obiecanek korzyści 
materialnych- Mianowicie liczni wysłańcy 
rokoszan — przeważnie młodziki ze „Strzel
ca*» — kręcili się wśród personelu kolejowe
go J robotników kolejowych i warsztato
wych, roTSiewa’ar fałszywą wieść o tern, że 
marszałek Piłsudski dlatego zbuntował się, Iż 
rząd prawowity chciał zmnlejs-yć pobory 
funkcjonariuszy kolejowych 1 zarobki robot
nicze Stanął więc p. PI uusk rzekomo w 
obronie „uclśmonych“ I gdy dojdzie do wła
dzy to wybił lp poutuesle wszelkie uposa
żenia 1 zarobki: to będz’e jego pierwszym za
rządzeniem-.

Do Częstochowy pociąg szedł normalni«- I 
tu loplero spotkałem się z pferwszemä ja
skółkami wojny domowej. Mianowicie d jwie- 
działem się od— kelnerów stacyjnych, że do
wódca garnizonu gen. Wróblewski przyłą
czył się do buntu i zagrodził drogę posuwa
jącym się na Wairszawę od Krakowa i Kato
wic oddziałom wot‘sk wiernych nządowt.

Pierwszym transportem wojski; yym, któ
ry został zatrzymany pnzez generała Wró
blewskiego, był trzed pułk ułanów* z Tar- 
nowrklch "Gór. Oddziały tego pułku nie zo
stały przepuszczone przez Częstochowę I za
stały cofnięte o paie klan. do pobMskäeü sta- 
eyjkl.

Podąg stał w Częstochowie dość długo i 
wogóle niewiadomo było, czy będzie moźa_a 
i ohać dalej, wreszcie ruszyliśmy w stronę 
Skierniewic. Zaraz za stacją przy najbliż

szym przejeździć kolejowym, dojrzałem z ok
na wagonu sekcję żołnierzy, z jednam czy 
dwoma karabinami maszymowetmä, obsadza- , 
jącą mojtek na przejeździć. Innych wojsk 
nfe było nigdzie widać

Okofo godz, 9 rano doj.xnaulsmy (L Skies- 
niewic Bd®«: oświadczono nam, że pociąg aa
le} nie pójdzie i należy wysiadać. Rozpo
cząłem więc poszukiwania za autem, lub cho
ciażby kornym wehikułem, któryby irrnr do 
Warszawy dowiózł. Okazało się. że sprawa 
ta nie przedstawia się najgorzej, a bowiem 
przedsiębiorczy właściciele taksówek ł uitu- 
busów z Wa^zawy zorganizowali mn:ejwię
cej regularną służbę transportów automobil«-, 
iwych Częstochowa Warszawa i właśnie 
wkrótce oczekiwany jest przyjazd autobusu 
a Warszawy po gości kolejowych. Wytwo
rzyła się z tego powodu już specjalna gałąź 
jrzemysl % mianowicie różni oberwańcy tp 

sutą nagrodę obiecywali wybiec na pytanie 
automobilu ä zająć w nim n .lejsce Konkuren
cja tych .agentów podróży“ polegała na szyb 
kolei Ich nóg... Wybrałem więc młodziana* 
którego długie nogi kazały mi przypuszczać, 
ie zdobędę miejsce upragnione 1 po ruszeniu 
cd stanu mego szyokublegacza, który rzeczy
wiście zadziwiająco szybko pomknął w stro
nę Warszawy — począłem oozeklwać na przy 
bycie zbawczego >veh kułu.

Na stacr. znajdował się jakiś oddział woj

Warszawy.
skowy, ktory rozstawił posterunki i był do
wodzony przez dwóch ozy trzech oficer w, z 
którymi chciałem wszcząć rozmowę. Wiado
mo, że w czasach rewolucyjni cli rzdoz ta jest 
niełatwa, albowiem z powodu jednostajności 
mundurów obu stron walcząc y cli niewudorno, 
czy rozmawia się z „czerwonym“ ozy Z .-bia
łym“ i ryzykuje się zrobienie jakiejś gaffy, 
na skutek której biorąc pod uwagę ogólne zde 
nęirwowanie wojaków, można łatwo zadyndać 
na najbliższej latarń... Nauka jednakże w las 
nie idzie, przypom.,iłajem sobie czasy Kiereń- 
szczyizmy I Bolszewików i po różnych dyplo
matycznych wykrętach i „zajeżdżaniach“ 
dou iedziałem się, że oddział skierniewicki 
jest „biały“ tj. wierny rządowi. Z rozmowy 
z oficerami jednak nile wiele skorzystałem, 
albowiem sami nie wiedzieli nic pozateim, że 
W Warszawę bój przybiera na coTaz więk
szej Intenzywnoéci i że wojska czerwone o- 
panowały główny dworzec warszawski i roz
kręciły pomiędzy Warszawą a Skierniewica
mi szyny.

W międzyczasie dźwięk i hałas, podobny 
do teęo, który wjdaje wóz, wiozący po bru
ku sztaby żelaza, zwiastował, że zbliża się od 
strony Warszawy jakieś wściekłe auto I rze
czywiście za parę chwil, sapiąc i dysząc, za
jechał przed peron dworca rozklekotany au
tobus. O jakżeż byłem wdzięczny mojemu 
, zybkobieg acz owi, gds m zobaczył go tryum
falnie usadowionego na jednecn z siedzeń mo
torowego wehikułu. Trudno bowiem wyo
brazić sobie ten zażarły bój, który toczyli 
pasażerowie o zdobycie miejsca. Koniec koń 
cem naładowano nas i szczelnie uprhano w 
autobusie, który obl'czony ma osiem osób mu
siał w ten piękny dzień majowy pomieścić w 
swojein wnętrzu około dwudziestu. Podróż

Masaryk II.
(Od praskiego korespondenta .Polonji“).

Praga, 10. maja.
Od roku conajmmej na czele zainte

resowań ogółu Czechosłowacji stoi za
gadnienie, kto obejmie spadek po pier
wszym prezydencie republiki ozeskosło- 
wackiej, p. Tomaszu Masaryku?

Zasługi tego męża około utworzenia 
republiki Czeskcslowackiej są bezporne 
i niespożyte. Popularność jego jest sze
roka, ale ma pierwszy prezydent rów
nież silnych wrogów i współzawodników. 
W katolickich kołach, zwłaszcza na Slo- 
waczyźnie. gdzie nie mogą p. Masary- 
kowi zapomnieć układu pittsburskiego, 
podnoszą z niechęcią te ścisłe Więzy, 
jakiem] powiązany jest p. prezydent 
z masonerią, w kołach zaś narodowo- 
demokratycznych nie chcą p, Masary- 
kowi zapomnieć tego, że nie jest — Kra
marzem...

Głównymi poplecznikami p. Masaryka 
są w tych warunkach z natury rzeczy 
stronnictwa radykalne z socjalistami róż
nych odcieni na czele. Te jednak stron-

aułobusem była Isłnem przedpieklem, S Isk go 
rąco, okiem — rfe można otworzyć. Zdawało 
się, że gdyby jeszcze jedna osoba wsiadła do 
■niego, to wszystkie inne musiałyby się podu
sić, a przyznaję, że biorąc pod uwagę kształ
ty jednej z moich sąsiadek, powiększenie się 
liczby pasi-żerów grozi t o nam lada chwila.

Po kilku godzinach tych mąk piekielnych, 
ujrzeliśmy Warszawę. K—i*

Mi main jowcurowr e! i»a«a-3»‘
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iódzidc! Fabryki1 Klz\
Ninie(szem podajemy do wiad imuSci Sz. Odbiorców i Konsumentów 

naszych nici, że Łódzki Sąc. Okręgowy dnia 8. marca 1927 wydał następujący 
wyrok przeciwko L. Dajczowi w Łodzi oskarżonemu przez nas o podrabiani' nasze] 
marki „Grzebień“.

WYROK.
Łajba Oajcsa -znać za winnego tęgo, ie w okresie czasu do 30-go 

lipca 1926 r. w swem przedsiębiorstwie bezprawnie i umyślnie używał na swoich 
szpulkach z nićmi znaku towarowego, zarejestrowanego dla towarów tego samego 
rodzaju na rzecz firmy ,Tow. Akt Łódzkie Fabryki Nici" i skazać go na 25 000 zł. 
z zamianą w razie niemożności ściągnięcia tej sumy na cztery irtiesiące aresztu, 
na pokrycie kosztów sądowych i uiszcz me 2500 zł. jpłat sądowych.

Nadmieniamy, że w myśl § 356 K. K. sprzedawanie towaru zaopatrzonego 
w znak towarowy ścisłe odtworzony lub oczywiście podobny do znaku zarejestro
wanego dla innego przemysłowca jest karane na równi z podrabianiem znaku 
towarowego.

ďbn ic^pteu Jë&ctg$ne
ÆôdxMej SabwtgŘi JIici.

■nictwa właśnie odsunięte są obecnie od 
rządu, ich miejsce zajęli Niemcy i Sło
wacy, popierający trzeci rząd Szwehli... 
Wprawdzie członek tych stronnictw opo
zycyjnych, p. Benesz jest i w rządzie o- 
becnym, Szwehli III, ministrem spraw za
granicznych, lecz ten właśnie szczegół 
jeszcze bardziej obciąża w oczach obec
nej większości konto polityczne p. Pre
zydenta, gdyż nie podlegają wątpliwości 
nieroztrwalne nici, łączące tych dwuch 
polityków, niezadowolenie zaś z wirni
ków działalności p. Benesza staje się co
raz bardziej powszechne.

W tych warunkach ponowny wybór 
p. Masaryka był dosyć niepewny aż do 
niedawna jeszcze. Położenie to zmieniło 
się niespodziewanie, ale stanowczo w 
dniu 5 maja br. Najnieoczekiwaniej w 
świede ogłosił w dniu tym premier 
-Szwehla, że stronnictwo jego. agrarjusze, 
trzon obecnej większości i najsilniejsze 
stronnictwo czeskie, postanowiło jedno
myślnie oddać swe głosy na p. Masary
ka, ogłosił wreszcie po konferencji z pre
zydentami obudwueh Izb Malypetrem i 
Hubanem, że wybór prezydenta doko
nany zostanie w dniu 27 maja br.

Wypadek ten zaskoczył ogół człon
ków zgromadzenia Narodowego i całą 
opinję publiczną tem więcej, że premier 
Szwehla uczynił z tego swego postano
wienia zagadnienie tak zwane „koalicyj
ne“, to jest uzależnia od zgody lub nie
zgody na swój wniosek dalsze trwanie 
koalicji rządowe?. Stąd wybór p. Prezy
denta jest tak jakby pewny, ponieważ 
premier trzyma w odwodzie socjalistów 
narodowych, gotowych wejść do więk
szości rządowej w miejsce ustępujących 
ewentualnie narodowych demokratów lub 
Słowzków księdza Hlinki... Niemniej je
dnak bardzo prawdopodobną jest rzeczą, 
że taka wymiana, taki kadryl polityczny 
dokoua się, bo w dniu 10 bm. postano
wili ludowcy księdza Hlinki głosować 
przeciwko p. MasarykowI ze względów 
— zasadniczych sz.

SŁOWACJA.
Bezpc/ś. ednle wagony ze wszystkich kie

runków. Z 1000 m. głębokości wulk. cieple 
źródła siarczajio-błoine (67PC.) — Nadzwycz. 
:tynne na całym święcie niezastąpione wyniki 
leczenia przy chorobach:

ISCHIAS. PODAGRA, REUMATYZM 
Wv Sítí

I-a Pensjonat: Thermia Palace (jedyny kur- 
haus z wlasneml kąpielami, wolny wybór le
karzy) od zł. 2ó, — Il-a: od zł. 12 wzwyż. 
Piękny park naturalny. Kąpiele nadbrzeżne, 
tennis.

Zniżone ceny paszportów. Kuracie domowe. 
Informacje: Biuro Piszczany, dla Polski 

Cieszyn, skrz. poczt. 5o.

MICHEL ZEVACO.
_ #

■ •

Błędny Rycerzy!.
CLE CAPITAN“ ).

—..........................................
214)

Leonora zwróciła się do Marji Mcdyceuszki i 
rzekła:

— Czas działać!
.— Beifegor ! — rzekła królowa. — Czy wy

konasz posłusznie każdy mój rozkaz?
Nubijczyk uśmiechną! się złowrogo i rzekł 

przyciszonym głosem:
— Skoro tak każe moja pani. będę posłuszny! 
Marja Medyceuszka przeżywała ostatnie chwile 

wahania. Oczy jej tteguły z przedmiotu na przed
miot Na czoło wystąpił pot- Szybko -przeżegnała 
się i następnie zaczęła mówić, jakby powtarzając
wyuczoną lekcję: . . , , .

— Słuchaj, Belf^gorl Weznresz kawalera de 
Capestan" to jest więźnia, odurzonego pły tom, 
który pił przed godziną I przywlążesz do... płyty... 
którą zaczniesz opuszczać...

Z ust Nubijczyka wyrwał Sie jęk przerażenia; 
spojizal jakby błagalnie na Lconorę. ale Leonora 
nie patrzyła ani na Bęlfegora, ani na Marję. Nie 
Chciała brać żadnego udziału w tym wyroku śmierci. 

Marja Medvceus/ka mówiła dalej:
— Kiedy już nic będzie żył. położysz ciało jego

na łóżku, poczem poszukasz Gizellę ďAngouIcrae, 
drugiego więźnia, zaprowadzisz ją do pokoju, gdzie 
złożysz ciało zmarłego, nie czyniąc jej żadnej 
krzywdy i zostawisz dziewczynę sam na sam z tru
pem. zamykając drzwi za sobą!

Nubijczyk oddychał ciężko, mimo to pochylił 
się w ukłonie i szepnął:

— Będę posłuszny!
Leonora spojrzała na murzyna z pewnego ro

dzaju czułością i położyła mu rękę na ramieniu, 
mówiąc:

— W ciągu dwu godzin będziesz wolny, mój 
wierny sługo. Nagroda, jaką otrzymasz za te kilka 
ostatnich dni, bedzie taka wielka, że na przyszłość 
nie będziesz już potrzebował służyć nikomu. Od
zyskasz upragnioną wolność!

Nubijczyk zwolna poruszył głową, jakby prze
cząc temu, co mówiła jego pani. W oczach jego 
zauważyła Leonora wyraz beznadziejności.

— Jest tylko jedna nagroda, której pragnę! - 
rzekł murzyn. — Ale ani pani, pomimo całej swej 
potęgi, ani nikt na świecie nie może mi dać tego...

— Kto wie? — rzekła Leonora z uśmiechem, 
pehivm jakby obietnic.

Zanim Nubijczyk oprzytomniał ze zdumienia, w 
które wprawiły go słowa Leonory, ta schwyciła 
królowe za rękę i razem z nią wyszła z izby.

Wróciwszy do pokojów Leonory, obie kobiety, 
królowa i Galieai spojrzały sobie w oczy.

— Idź! — rzekła królowa. — Będę czekać na 
ciebie tutaj. Ile czasu zabierze ci to wszystko?

— Przekonałam się już raz, jak długo trwa 
śmierć z przerażenia! — odpowiedziała Leo

nora głosem brzmiącym jak echo. — Wystarczy 
pół godziny... Wobec tego jednak, że kawaler Ca
pestang należy do ludzi dzielnych, którzy niełatwo 
się przejmują, przypuśćmy, że dla niego potrzebna 
będzie cala godzina. Po upływie dwuch godzin 
zejdziemy znów do. piwnic i jestem pewna, że za
staniemy tarn dwa trupy.

Rzekłszy to, Leonora włożyła z powrotem 
maskę z czarnego aksamitu na twarz i wróciła na 
uroczystość w chwili, gdy orkiestra rozpoczęła 
grać marsza uroczystego. Rozweselony tłum po 
przedstawieniu znów krążył po salach, świetnie 
przystrojonych i oświetlonych. Błyszczały drogie 
kamienie. Jak tęcza połyskiwały stroje z atłasu 
i jedwabiu, słychać było szmer, który był jakby od
dechem szczęścia, westchnieniem radości...

Leonora mijała rozbawione grupy gości Szła 
milcząca, wyniosła. Ci nieliczni z zaproszonych, 
którzy zachowali zimną krew, na widok tej mijają- 
cej ich czarnej p*j>taci odczuwali wstrząśnienie, 
jakby ujrzeli nagle widmo. Wreszcie dostrzegł 
Conctno Concimego. Ubrany był z przepychem 
i niez\. y«ęłą elegancją. Twarz jego płonęła radością 
i szczęściem.^ Był naprawdę nicknym. Był jakby 
ośrodkiem tej całej uroczystości . Leonora schwy
ciła go za rękę w chwili, gdy chciał ją minąć.

• ~ ,, zapytał, gorączkowo. — Szukam
cię ciągls. Co chcesz mi powiedzieć, Leonom?
1 rzy dni upłynęło! Powiedz! Och! Powiedz czy 
zobaczę ją?
, — Zobaczysz ją za dwie godziny! — odpowie

działa Leonora.
I oddaliła się, pozostawiając go odchodzącego 

od zmysłów z szalonei radości. ÍC d. nj
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Pożyteczny wniosek klubu Ch. D.
UCHWALONY NA OSTATKIEM POSIEDZENIU SEJMU ŚLĄSKIEGO.

Jak wiadomo, dotychczas nie jest usta
wowo tircRvlowana sprawa zatargów zbio 
rowach pomiędzy pracodawcami a praco
wnikami rolnymi, oraz pomiędzy właści
cielami nieruchomości miejskich a dozor
cami domowymi.

Polska ustawa, dotycząca tych spraw, 
pic została dotychczas rozciągniętą na 
Wojevodztwo Śląskie.

W celu u-imtęcia tego niedomagania, 
ichoteż z odwodów, dążących do ujedno
licenia ustawodawstwa polskiego tut 
wszyslkiji obszarach Rzeczypospolitej 
posłowie Chrześcijańskiej Demokracji w 
Sejmie śląskim wnieśli do laski marszał
kowskiej następującą rezolucję:

„Wzywa się Wojewodę do poczynie

nia kroków w Rządzie centralnym^ celem 
rozciągnięcia na Województwo Śląskie 
waftnośei ustawy z dnia I sierpnia 1919 r. 
(Dziennik Praw nr. 65/1919 r. poz. 394) o 
załatwieniu zatargów zbiorowych pomię
dzy pracodawcami i pracownikami rolny
mi, łącznie z ustawa z dnia 23 stycznia 
1V20 r. (Dz. il R. P. Nr. 3/1920 r. poz. 53)
0 rozszerzeniu działania przepisów usta
wy z dnia 1 sierpnia 1919 r. (Dzień. Praw 
Nr. 05/1919 r .por. 394/ o załatwieniu za
targów zbiorow ych pomiędzy pracudaw-
1 «mi a pracownikami rolnymi*, na zatargi 
/Oknowe między właścicielami nierucho
mości miejskich a dozorcami domowymi.“

Rezolucja ta została w Sejmie §1. uchwa
loną jednogłośnie.

Z wczorajszego posiedzenia Komisji;
prawniczej Sejmu Śląskiego.

KREDYTÓW BUDOWLA-PROJEKT KOMISJI BUDŻETOWEJ W >PKAWIE
NYCH.

Na wczorajszem posiedzeniu Komi su 
Prawniczej załatwiono, ostatecznie proiek- 
ty Komisji Budżetowej w sprawie noweli 
do ustawy o kredytach dla Spółek Budo
wlanych, oraz w sprawie noweli do usta* 
« y o Śląskim Funduszu Gospodarczym. 
Komisja Prawnicza zatwierdziła projekty 
Komisji Budżetowej tak co do wysokości 
Procentu od kredytów budowlanych — 
3 od sta rocznie —■ jakoteż co d > czaso
kresu amortyzacyjnego, — tlo 42 lat. Zmic 
mono jedynie wysokc.se udzielić się ma
jących kredytów7 bucowlanych dla związ

ków komunalnych z 60 proc. na 80 proc. 
kosztów budowy domów. Zmiana ta zo
stała spowodowana interwencja przedsta
wicieli miast, którzy wykazali, że przy 60 
proc. pożyczki gminy nie byłyby w stanie 
budować.

Przeciwko całej ustaw'c glosowali po
słowie niemieccy, oraz socjalista Kowoi.

Jest więc nadzieja, że na przyszłem po
siedzeniu Sejmu śl., które powinno się po
być jak najprędzej, sprawa zostanie defi
nitywnie uchwaloną.

—o—

0 pcmcc dla rolników pow. rybnickiego.
ÏOMOC PILNIE POTRZFBŚA. — ZNISZCZONE MOSTY I UROGI. — STRĄ

CONY I. ŚPRZCT Z LAK. — STREFA NAD ODRĄ.

Posłowie stronnictwa Ch. D. pi' 
Kwiatkowski i Stęślicka w towarzystwie 
fachowego rolnika zwiedzali ic miejsco
wości powiatu rybnickiego, które zosta
ły nawkdo nc pr/< / olbrzymią burzę, 
skutkiem c/cgo ucierpi.it dotkliwie doby
tek rolników. Zwiedzono: Pogr/tbień,
Karnowac, Lubomie, Syryme. Rydułto
wy i Pszowskie Doły. Przekonano się 
że w pewnej części szkody dotknęły gmi
ny, które będą musiały naprawić znisz
czone mosty, urogi itp. Poważne szko
dy ponieśli również właśeicielc więk
szych majątków, najdotkliwiej jednak klę
ska dotknęła rolników, dla których dro
bne kwoty, byle udzielone szybko, były
by wielką ulgą. Burza przeszła przuz

powiat szerokim 1 długim pasem i naogót 
rozmiar strat jest duży. to też dziesięć 
tysięcy złotych, ofiarowanych przez p. 
wojewodę śląskiego jest stanowczo ża
rna! o. W dodatku suma ta nic została 
jeszcze rozdzielona, a prace nad popra
wieniem zasiewów itp. s<. bardzo pilne. 
Należałoby koniecznie przyspieszyć wy
płatę zapomug Pierwszy sprzęt z łąk jest 
zupełnie zniszczony. Specjalnie mocno 
została dotkniętą strefa nadgraniczna 
nad brzegiem Odry i tej części ludności 
trzeba przedewszystkiem pomóc.
Pan poseł Kwiatkowski wystosował spe- 
ciahiy mémorial úo Min. Rolnictwa do 
stolicy, w którym prosi o szybką pomoc 
dla poszkodowanych.

Śląski Związek Młodzieży Polskie?.
W dniu 22-go înàja br. w Katowicach 

na sali Domu Związkowego przy kościele 
św. Piotra i Pawła odbędzie się wielki 
zjazd delegatów Stowarzyszeń Młodzie
ży męskiej Woicwôd'twa Śląskiego.

Jak wiadomo, na Śląsku istnieje wiel
ka organizacją jniodziezy, pod nazwa: 
Polski Związek Młodzieży Pi lskicj. Zwią
zek ma oddział rnęski i żeński. Na czele 
związku stoi ks. prałat W. pucher z W. 
Piekar, jako prezes, oraz ks. prof. Jan 
Tomala, jako sekretarz je eralny. Zwią
zek ten, założony w r. 1922-gim. rozwi
nął się znakomicie. Liczy obecrnc 9973 
członków, w tem nyskie* 8566, zaś żeń
skich 1387. Na górnośląskiej c/eści Woje
wództwa posiadS 7578 członków oraz 
1095 członkiń; zaś ma Cieszyńskiej części 
1008 członków a 292 członkiń.

Cały związek podzielony ie$i na 10 
Okręgów, w ttjn 8 męskich i 2 żeńskie.< gow, w icm o iiivai ii.il ;- ?. » -j i ni, ze w

Na c^ele Śliskiej Kaúy Związkówcj wyrośnie 
stoją: ks. prałat W, Pudu r. jakw prezes, 
ks. proboszcz Szwąjnoch z Chorzowa, 
ks. proboszcz Śliwka z 1 Jiwalow ic, ks.‘ 
prof. Skudrzyk ks. patron Matuszek z Ka
towic. ks. Katecheta Kojza. z Czecho
wic; ks. jirof. Graniczny z Katowic, p. 
wizytator Żymełka z Katowic, p. nauczy
ciel Rękosiewicz z Katowic, p. dyrektor 
Jul. Giządziel z Król. Huty, p. K. Mali
nowski, sekretarz wojewódzka z KróL 
Huty p. K. Perd. Sabath z Cieszyna, p.
Fr. 1' s z Dziedzic, p. Teodor Kwieciń
ski L tuleja. Na czele zaś oddziału żeń
skiej .toją panie: prof. Rudlicka król 
Huta, nauczycielka J. Kantorówna Roź-

dzień, M. Wraz/dlanka Katowice, oraz M. 
Polakówna Dziedzice.

Jak więc tvidaó, dobór ludzi ies. zna
komity, dzięki czemu też związek tak 
wspaniale się rozwija. Ponieważ dorasta
jącej młodzieży obojga płci w lutach od 
14—22 w Województwie Śląskiem jest 
około 85 000 więc też pole działania dla 
związku jest ogromne. Już w szkołach 
powszechnych powinni nauczyciele dą
żyć do tego, ażeby każdy uczeń i iK:ze- 
nica, kończący ostatnią klasę, p*zed jej 
opuszczeniem zapisał się do Śl. Związku 
Młodzieży. Tak więc młodzież, opuszcza
jąc szkołę powszechną, odra/u zostałaby 
wciągnięta w odpowiednie dla siebie śro
dowisko.

Z naszej strony życzymy Związkowo 
jaknaipomyślniejszcgn rozwoju.

Jesteśmy bowiem głęboko pizekona- 
wychowąna lam młodzież nasza 

na spokojnych, pracowitych 
i mądrych obywateli, którzy nie pójdą 
w ślady dziś tak licznych lia Śląsku 
zwolenników teroru, bezprawia i rozbi
jania obozu polskiego. •

W tej /h v//ncj pracy wszystkim człon
kom i człon! iniom iakoteż i zarządom, 
poszczególnych Ki/ życzymy jaknn/po- 
myślnlejszych wyników.

Rybnik do ataku«
Zaledwie dzień jeden dziel nas od wy

borów do Rudy miejskiej. Wskutek me- 
spiuw edliwości, jakie Niemcy orzy ostat
nich wyborach .lopełrłli, pokwoI mo naiti 
raz jeszcze wypowiedzieć /wą wolę, dano 
okazję do naprawienia błędów, któreśmy 
przy zeszłych wyborachi popełnili. Część 
tycii błędów M naprawiono; listy polskie 
zostały zblokowane, ani jeden głos me 
pójdzie na marne. Ci wszyscy, którzy 
przy ostatnich wyborach nie byli wpisani 
do list wyborczych, obecnie się all.

Cale miasto podzielono na trzy d. -ol- 
nlce. każda dzielnica ma własną listę kan
dydatów Wszyscy macie okazje wybrać 
ludzi własnych, ludzi 'zamieszkałych w naj 
bliższem sąsiedztwie, którzy znaią wasze 
położenie, znają was osobiście i z całą 
gorliwością broińć ^ędą waszych intere
sów, dołożą wszelkich starań, by \ ąm 
dobrze było. Z pełnem zaufaniem może
cie oddać na nich wasze głosy. W stko 
przygotowane, wszystko zdaje się. byc w 
]X)rządku, a jednak widać pewien niepokój, 
mimo woli nasuwa się pytanie: „Czy te s 
wszyscy będą głosować?“ Biada nam, 
jeżeli mc zdobędziemy Zdecydowanej pol
skiej większości.

Niech nam za przykład Dosłużą Kato
wice, Król. Huta, Mysłowice, Mikołów. 
Bielsko itd. Kiedy w Bielsku radni polscy 
przed czterema mniejwipcej miesiacan ; 
postawdi wniosek o przyznanie subwencii 
na LOPP.. wniosek ten większością gło
sów niemieáWch radnych z ironicznym u- 
śmiechem został odrzucony. Każdy Polak 
może sobie wyobrazić, jak szalenie przy
kro było to dia tych kilku radnych Pola
ków. To samo nam grozi. Kiedy „Sokół“ 
w Bielsku stawił wniosek o przyznanie 
mu boiska dla swych ćwiczeń, wniosek 
ten po impertynenckiem przemówieniu 
Niemca większością głosów wszystkich 
radnych Niemców »stał odrzucony. To 
samo nam grozi. Kiedy bezrobotni Po
lacy Sławili wniosek o trzymanie im za
pomogi, wniosek ten z ironiczną litością 
większością głosów radnych Niemców zo
stał odrzucony. To irro mm grozi. Gzy 
mam dalej wyliczać? Nie! A co się 
dzieje w Katowicach, Król. Hucie itd., o 
tern wszyscy wiecie Na to jest jedna ra
da : wszyscy do wyborów! Wiem z wła
snego doświadczenia, że większość oby
wateli polskich w Rybniku chętnie spełni 
w niedzielę swój obowiązek i to nie dla
tego, że im grozi kara pieniężna, ale z czy 
stego i szczerego patrjotyztnu. Ale znajdą 
się l tacy. którzy swej wygodzie będą 
chcieli dać pierwszeństwo przed patrio
tyzmem, a którzy na swe wyrzuty sur<^i- 
nia odpowiedzą: ,Co tam jeden głos, jeden 
głos może zginać i tak nikomu nie pomo
że“! Czy to prawda?! Nie! Bo każdy 
głos jest ważny i żaden nie może byc tak 
lekkomyślnie zmafnov7any. A dalej gdyby 

tak wszyscy zrobili, a niewątpliwie 
wszyscy mają prawo do tâkiei wygody, 
ooby wówczas było? Niech ci. którzy są 
tego zdania, odpowiedzą na to pytáme. A 
zresztą czy oddanie głosi? wymaga fak
tycznie tak wielkiego wysiłku? Jeżeli są 
tacy. którzy to twieidzą, /n przypomi
nam czasy niewoli, kiedy Polak mógł ko
rzystać ze swego prawa wyborczego tyl
ko wśród niesłychanego teroru, a jednak 
chętnie szedł do wybojów, a gdy h eircy 
przypadkowo domyślili się. że oddał głos 
swój na listę polską, a jeżeli ów Polak był 
«lun. skrnmhym Urzędnikiem, to już na 
drugi dzień przestał nim być. Wówczas 
każdy Polak, idąc do wyborów7, narażał 
swoją przyszłość, nieraz swój« życie, a 
iednak spełnił swój obowiązek.

Czy dziś ma być inaczej? Ileż to ma
my łwdaf,' którzy, chcąc się ojczyźnie przy 
służyć, życie złożyli jej w ofierze, nie mó
wiąc przytem o jakimś obowiązku, lecz 
czyni ic to z uśmiechem na ustach? Ileż 
Polaków mogło uratować życie swoje 
przez pro ;te oświadczenie: „Nie jestem 
Polakiem, lecz Niemcem“’ A jednak tego 
nic zrobili. l>o nie pozwalało bri sumienie. 
Czy może być jakiś Polak, jakaś Polka 
którym sumienie pozwoli w niedzielę głosu 
swLgo nie oddać? Gdyby jednak listy 
wyborcze wykaziły, że me wszyscy Pola
cy «’osowali. wówczer, dla nich byłoby 
tylko jedno oświadczenie: „Nie jesteście 
Polakami, bo nie umiecie uszanować tych 
dóbr, które inni dla was zdobyli, bo lekko
myślnie narażacie to. za co tysiące przed

7 r -CIRIATA KR'SM
konserwuje, odmładza, wzmacnia cjyni cuda.iftJS

■wami krew7 i łzv svoje przelało! A gdy 
ten ów udowodnił, żo lest Polakiem, bo 
vr głębi Polski się urodził i po polsku tyl
ko mówi, musielibyśmy jemu oświadczyć, 
że do nas nie należy, źe tu na kresach za
chodnich jest miejsce tylko dla ludzi za
hartowanych, przyzwyczajonych do 
wszystkich trudów, których życie tu wy
maga ,gotowyc/ każde’ chwili stanąć w7 
obronie tej ziemi, czy to z kartką wy bor- 
czą, czy też z karabinem. Tacy tyiko lu
dzie mają pnrao tu przebywać. JeżJi zaś 
znajdzie się Jec c, albo drugi, któremu nie 
podoba się ten lub ów kandydat, umiesz
czony na liście; :zy to ze względu na inne 
przekonani.? polityczne, czy też ze wzglę
du na przykrość, jemu wyrządzaną przez 
■ jego, p winien pamiętać, że zawsze, gdy 
toczy si? walka pomiędzy Polakami a 
Niemcami, wszelkie osobiste uczucia po
winny zamilknąć, a kiedyś nó/niej nadej
dzie chw'ila dc rozrachunku. Tu tylko 
jedni, powinno być dążenie: zachować te 
ziemi«, któreśmy za tak wielką cenę na- 
■rowrćt zdobyli, à odzyskać jeszcze te, 
któro ojcowie nasi —znd wiekami lekko
myślnie utracili. To tylko mając na Jaj, 
winniśmy iść w niedzielę do wyborów. 
A jeżeli okaże s:v, że Rybnik zdobył ol
brzymia większość polską, wówczas bę
dzie jeszcze czas na zalatwiemo partyj
nych i osobistych intc rerów. Niech ty ch 
stów kilk? przyczyni się d<■ zapewnienia 
Rybnikowi zdecydowanej polskiej więk
szości.

Polskie listy wyborcze oznaczone są 
następuiąceini numerami:

Lista nr. $ na Rybnik centrom — lista 
nr. f :ia Rybnik-fmolna — Usta nr. 3 na 
Ryonik-Pąruszowłec l LIgctę Rybnłekjj.

Mlíieertv Prus 
apb sąd.

1 posiedzenia Rady gminnej 
w Wełnowcu.

Dnia 11 bm. odbyło się posiedzenie rady 
ninfnney w Wełriow„", p0u p-zrwudnlvtweiii 
■■aczelnike gmiTly p. J. Broiła. Na po śledzeni« 
tem uchwalono przygotowanie czynnoScl 
wstępnych do wykonani.! podkopy ul. Wandy, 
w poro/'imieiiin z biż. Narmzewiczcm. dele
gatem D .K. P. w Katowicach: nabycie 2 mor
gów grunty pod ogródki tlrfalkowe; upov,’aż- 
nione Zurzad gmi"’' do zaciągnięcia pożyczki 
krótkoterminowe.' do wysokości 10n tysięcy 
zlotvch na cele łnwcstycyjnt: przełączenie
części Koszutki do Wclnowcî/ najbudowę 
tr^ecego pietra (3 micszkan:a ^Ia nanczyoiel- 
skwa) i remont szkoły męskiej im. Karola 
Miarki.

Po7atem Rada gminna uchwaliła subwen
cje: na Dom Narodowy w Pszczynie 200 zł.: 
odnowienie kościoła N. M. P. w Krakowie 30(1 
zł.; dodatkowo na L. O. P. P. kwotę 700 zł.: 
ni dokończenie „Kopca Powstańców“ w Weł- 
nowcu fiOO zł.

Po pracnwitem posieazeniu, naczelnik gm. 
na skutek ożywionej dyskusji i zainteresowa
nia sie żywotneml sprawami rutejszej gminy, 
przedstawił radnym cironologiczny pjin 
swoich z-miierzcń na najbliższą i dalszą przy
szłość, króry n a realizować przy solidarnej 
^spółpracy Pady gminnej, a to w miarę zaso
bów i środków finansów ych.

i Zapobiegliwe 
żądają wyłącznic

Cozczędkie gospodyni*'

L jfri-iřcróir J£utz€ 1.5
Ul odznaczonych 4 nagrodami państwowem*
II i 22 medalami, a to: LBtaorÓw «maljo- 
. wych IHniącr Łlały«h i-i La1« arów • 
iii podłogoi rych o płęk- 
I I nym polaku i n.cby 
|||wałej trwałości.

Do nabycia vu fzystkich składachfarb

\
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Z Katowic
i okolicy.

Dziś: św. Bonifacego 
Jutro: św. Zofii.
Wschód słońca: g. 4 m. 14. 
Zachód: g. 7 m. 34. 
Długość dnia: g. 15 m. 30.

sprawozdania posła Pawlasa wydała swą 
opinię w sprawie projektu ogólno-polskiej 
ustawy górniczej, którą wysłano do rzą
du centralnego w Warszawie. Pozateni 
komisja załatwia szereg spraw drobniej
szych.

— Z posiedzenia Zarządu Okr. T. N. 
S. W. w Katowicach.

Dnia 12 b.m odbyło się w Katowicach 
W gmachu gimnazjum państw, posiedzenie 
Zarządu Okr. TNSW. z udziałem preze
sów kół Okr. Głównym tematem obrad 
była sprawa kursów uruchomionych przez 
Zarząd z wydatną pomocą wojewódzkich 
władz oświatowych i sprawa zwolnień w 
szkolnictwie średniem. Szczególnie 
druga sprawa była gruntownie omówiona 
i oświetlona. Zarzad okręgowy przystę
puje natychmiast do zebrania odpowied-

NABOŻENSTWA JUTRO 
w kościele N. P. M. w Katowicach.

God7. 5,45 rano msza św. do Op. Boskiej.
Godz. 7,15 rano msza św. do św. Kata-

niego materjału i wystąpi z ■odpowiednim 
św. róż. Feist i Pa- rnernnriałam woher, wio Hz nświafwwcli.

rzyny.
Godz. 8,15 rano msza 

Veselí
Godz. 10 rano msza św. róży MichlictoweJ. 
Godz. 11,45 przed pot. msza św. za parafian

nabożeństwa jutro
w kościele katedralnym św. Piotra i Pawła. 

Godz. 6 rano msza św. do św. Katarzyny. 
Godz. 7,15 rano msza św. za Marię Ogry-

Godz. 9 rano msza św. do św. Teresy.
Godz. 8 rano msza św.
Godz. 10,30 rano msza św. za ks. prob. 

Globisza.
Godz. 12 w południe msza św. wojskowa.

Zjazd prezesów kół Nar. Zw. 
powsT. i b. Żołnierzy.

Rada Naczelna Związku Narodow. 
Powstańców i b. Żołnierzy podaje do 
wiadomości wszystkim członkom Zw., 
że w myśl uchwały posiedzenia Rady 
Naczelnej z dnia 9 bm. Rada Naczelna 
powołała na prezesa Zaizadu Narodo
wego Związku Powstańców i b. Żołn. 
na miejsce p. Kantora-Mirskiego — p. 
Karskiego Wincentego, majora w stanie 
spoczynku.

Rada Naczelna Związku Narodowe
go Powstańców i b. Żołnierzy zwoduje 
na dzień 15 bm. w niedzieU na godz. 11 
ram do Domu Związkowego rrzy 
Kościele Katedralnym w Katowicach 
zjazd prezesów i sekretarzy wszyst
kich kół Związku oraz członków Za
rządu Głównego Związku.

Wszystkie zarządzenia b. prezesa p. 
Kantora-Mirskiego wydane przez niego 
od unia 9 bm. należy uważać za nie
ważne.

Za Radę Naczelną:
(_) D- Temoka — wiceprezes.

(_) Gawrych — sekretarz.
(_) poseł Janicki — skarbnik.

Za Zarząd Główny:
(_) Wincenty Karski — prezes.

7.__) Krzyźowski Stan. — I. wiceprezes
(—) Brodniewicz Jan — gen. sekretarz.

nabożeństwo żałobne w smut
na ROCZNICĘ.

W kościele katedralnym św. Piotra 
Pawła odprawił wczoraj starszy kaptan 
W V. ks. Sinkowski nabożeństwo żało
bne za poległych w okresie wyrodków 
matowych W ubiegłym roku. Na nabr żt l- 
stwie bfU obecni przedstawiciele władz z 
p. wojewodą, gen. Zającem na czele, oraz 
dość licznie zgromadzona publiczność.

ODZNAKI HONOR. DLA GÓRNIKÓW 
Podobnie, jak w latach poprzednich, 

przyznano i w tym toku odznaki honoro 
we dla górników "a długoletnio oracę a 
to w liczbie 180 dla górników i 100 dla 
hutników.

ZEBRANIE ZARZĄDU GŁÓWNEGO NA
RODOWEGO ZW. POWST. I B. ŻOŁN.

W dniu 13 brn. odbyło się ood prze
wodnictwem prezesa Zarcądu Głównego 
patia Karskiego zebranie Zarządu Głów
nego Narodowego Związku Powstańców 
î Byłych Żołnierzy, zwołane celem przed 
stawienia się nowego prezesa członkom
Zarządu. . # ,

Zebranie Zarządu Głównego uchwa
liło między innemi przyjęcie do wiado
mości rezygnację złożoną na ręce Rady 
Naczelnej Związku przez byłego prezesa 
p Kantora Mirskiego i wybór dokonany 
przez tę Pad, nowego prezesa Zarządu 
Głównego n. Karskiego Wincentego, któ
remu poleciło zwołać w terminie przed- 
widzianym w statucie Związku Walnego 
Zjazdu Związku.

— Z komisji socjalnej Sejmu śląskiego.
Komisja socjalna Sejmu S sskiego obra

dowała dziś nad rządowym projektem 
ustawy o obowiązkowem ubezpieczeniu 
na wypadek choroby, oraz o ubezpiecze
niu robotników na wypadek nez om sei 
do zarobkowania. Po zapoznaniu, się z 
tym projektem wyłoniono podkomislę dla 
ścisłego opracowania tych spraw.

Następnie komisja po wysłuchaniu»

memoriałem wobec władz oświatowych.
Stwierdzono na zebraniu ogromne roz

goryczenie wśród nauczycielstwa, z po
wodu szalonej zawiłości przepisów, nie
raz sprzecznych ze sobą, których stoso
wanie uniemożliwia nauczycielowi nie- 
cwalifikowanemu nietylko możność spo- 
cojnego przygotowywania się do egzami
nu w terminie prekluzyjnym 1928-29, ale 
także narusza podstawy jego spokojnej 
pracy w szkole.

Stan taki zarówno dla szkoły, jak i dla 
samego nauczycielstwa nie jest pożądany, 
jeśli już nie szkodliwy, (m)

- - Poradnia prawna Tow. Polek. 
Generalny Sekretariat Tow. Polek w 

Ki. ui wicach, ul. Sobieskiego 11, gmach 
Polonia“ komunikuje, że z dniem 1 maja 

otwartą została „Poradnia Prawna“ w 
której udziela informacji rutynowany 
dvolnmowany prawnik. Porad prawnych 
ixizïela si( bezpłatnie, tylko w czwartki 
i soboty od eodz. 8—10 rar.o.

„Oh łz Wielsiej Polski“ na Śiąsiu.
Dnia 12 maja odbyła się w Katowicach kon

ie encja obnźnych Obozu Wielkiej Polski 
Górnego Śląska. W konferencji uczestniczyli 
niiçc'zv innymi pp. generał Stanisław Haller, 
prof. Hajdukiewicz i inni.

— Kurs pielęgniarski.
Gcneraliiv Sekretariat Tow. Polek w Ka

towicach ul. Sobieskiego 11. gmach „Poloji" 
podaje do wiadomości, że dnia 14 bm. kończą 
się iuirsa dla pielęgnowania niemowląt. Kan
dydatki, które przystąpią do egzaminu koń
cowego, otrzymają pamiątkowy dyplom 
ukończenia kursów.

Dotychczasowa frekwencja na kuksach, na 
których wykłada dr. Krajewski jest b. duża.

— Ostrzeżenie przed oszustom,
W ostatnim "casie ogłosił niejaki Panla 3 

w czasopiśmie „Kattowitzcr Zeitung“ anons, w 
którym donosi, że pewne przedsiębiorstwo 
potrzebuje k;lka sił b'urow ,’di ze znajomością 
buchalterii. Gdy reftoktancl zgłaszali się wy
kradał od nich Pania rzekomo kaucję w wy
sokości 100 — 200 zł., proponując im objęcie 
posady w oznaczonym przez niego dniu, sam 
zaś ulatniał się z pobraną gotówką.

Ponieważ rozchodzi się w tym wypadku o 
zawodowego oszusta, uprasza się I v poszkodo 
wani zgłosdi się w tej sprawie do Ekspozytu
ry Śledczej w Katowicach, ul. Zielona 28, po
kój 29.

— Znalezienie zwłok noworodka.
Dnia 11 bm. znalezione zostały zwłoki na- 

worodka płci mi skici, na cmentarzu ewange
lickim obok ul. Francuskiej w Katow.cach. Do
chodzenia w toku.

— Usiłowano samobójstwo.
W nocy z 11 na 12 bm. usiłowała po

pełnić samobójstwo przy ul. Warszaw
skiej w Katowicach zapomocą wypicia 
jodyny, aktorka Popielowska Marta, nie
znanego dotychczas miejsca żarn. Po 
udzieleniu jej pierwszej pomocy przez le
karza dra Wcntza, odstawiono denatkę 
do szpitala miejskiego w Katowicach, 
Przyczyny targnięcia się na życie nie 
stwierdzono.

— Wystawa droUu w Mysłow <cach. 
Staraniem Związku hodowów drobiu 

w Mysłowicach będzie otwarta w bież. 
niedziele w ogrodzie zamkowym wysta
wa drobiu, (m)

— Wieczór harcerski w GIszowcu. 
Staraniem drużyny żeńskiej Harcerskiej 

w Giszowcu odbędzie się dziś w sobotę
0 godz. 6 i pół w sali p. Sznapki wieczór 
harcerski z urozmaiconym programem, na 
który złożą się: ćwiczenia gimnastyczne 
w 4 obrazach i przedstawienie fantastyce 
ne ze śpiewami i tańcami w 4 odsłonach 
p. t. „Królewna Wiosna i królewicz Lato

— Z życia Tow. Polek w Siemianowicach
1 w Załężu.

Dnia 12 bm. odbyło się w Siemianowicach 
rwyczainc zebranie Tow. Polek. Członkiń 
przybyło około 300 osób. a z gości obecni by
li: p. ministrowa Kiodroniowa, p. burmistrzo
wa Popkowa, dr. Stcślicka, t posłowa Sosin 
ska i wiele innych. Przebieg zebrania był 
bardzo interesujący. P. burmistrzowa Popko
wa wygłosiła przepiękną deklamację, a pory
wają» referat wygłosił p. dr. Jaworski, 
Głównego Zarządu z Katowic.

Po odśpiewaniu kilku pieśni przez członkinie 
zebranie zamknięto.

Również tego samego dnia odbyło się w 
Załężu zebranie Młodych Polek o godz. 8-el 
wieczorem. Zebraniu przewodniczyła p. B 
Kicówna, miejscowa nauczycielka. Uczestni
czek było około 100, które z wielką ufnością 
odnoszą się do swojej przewodniczącej. Rele- 

I rat wygłosił p. dr. Jaworski,

2l Kit ról. ■*:« :*!.
! Z posiedzenia Magistratu w Krói Hucie.

Na czwartkowem posiedzeń u uchwal. I Ma
gistrat zniżyć podatki od biletów wstępu do 
kin na czas od 15 5. — 15. 9, br. o 5 procent, 
Zaległości podatków za rok 19Í 5, które oka
zały się nieściągalne uchwalił Magistrat umo
rzyć w kwocie 15,499,92 zł. Na kwotę tę 
składają sie: p datek od psów 2 068,55 zł, po
datek od sizydów 243,75 zł, podatek od przy
rostu wartość 2 791,76 zł, podatek Jbvtkowy 
657.93 zł, podatek proceder rwy 9,737,93 zł, 
Taksamo umorzono zalegle opłaty szkolne w 
kwocie 1,618 zt.

Uchwalono następnie przedłożyć Radzie 
Miejskiej do zatwierdzenia stamt. uposażeń o- 
wy nauczyciel miejskich zakładów nauko
wych oraz regulamin dla lekarzy szkolnych w 
szkołacih powszechnych. Nowy ten regula
min ipow ększa znacznie zakres czynności le
karzy szkolnych, zapewnia jednak, że wszyst 
kie dzieci szkolne muszą być badane i obser
wowane przez lekarzy szkolnych. Dla ułat
wienia wne »zenia ofert na wykonanie prac 
przy rozbudowie ratusza uch », olano. że człon 
kowie Związku Polskich Saimodz elnych Bu
downiczych na Śląsku składać mogą oferty 
bez zabezpieczenia kaucyjnego, które ‘o za- 
bezipocznie obecnie daje Związek wspólne z* 
swych członków. Część targowiska obok 
hali targowej nie ma dotąd mocnej powierz, 
chni. Uchwalono zatem tę część powierzchni 
placu wzmolnić i e-wtl. wybrukować kostką 

! Posiedzenie Rady Miejskiej w Król. Hucie 
odbędzie się w środę, dni i 18 hm. o godzinie 
5-tej. Posiedzenie Wydziału Przygotowaw
czego odbędzie się w poniedziałek, 16 bm. o 
godz. 6-tej.

! Kolumna sanitarna Polsk. Czerw. Krzyża.
Jak już niedawno 'donosiliśmy, organ żuje 

Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża w Kr 
Hucie urządza ochotirezy kurs san tamy dla 
mężczyzn i kobiet i to kurs bezpłatny celem 
utworzeni? w Królewskiej Hucie kolumny sa. 
nit Hulej. W poniedziałek 16 maja br. o godz, 
10 orzed poi. odbędzie się w Szpitalu Miej 
skini przyjęcie zgłoszonych już kandydatek 
kamdyd-tów. Tamże przyjmowane równie 
będą dalsze zgłoszenia na uczestników kursu.

2E i wtetoclato^IcR.
(—) Przedstawienie amatorskie.
W ubieylą niedzielę w sali klasztornej w 

Wielkich Piekarach Serw. Mł. żeńskiej z Szar" 
leja odegrała sztuczkę „Brylantowy Krzyż“. 
Licznie zebrana publiczność gorąco oklaski
wała ndatną gre amatorów.

Amatorzy zachęceni powodzeniem, powtó
rzył, przedstawienie również z wielkiem po
wodzeniem dnia 8 bm.

Z Zasil. Dcitar.
DZISIAJ DECYDUJĄCE OBRADY.
Onegdaj o godz. 4 po południu odbyła 

się w Dąbrowie Górniczej konferencja 
przedstawicieli Rady Zjazdu Przemy (łow
ców oraz delegatów Centr. Związku 
Górników w sprawi“ uregulowania zatar
gu, jaki wynikł w przemyśle górniczym 

powodu zerwania umowy.
Udział w konferencji z ramienia Rady 

Zjazdu Przemysłowców wzięli pp. inż. 
Rażniewski, dyr. Wojewódzki, inż. Zieliń
ski, dyr. Zalewski, dyr. Doboszyński 
i przedstawiciel Zagł. Krakowskiego, a z 
ramienia Centr. Związku Górników pp.: 
pos. Stańczyk, Szpruch, Konior i delegaci 
robotników.

Przedstawiciele Rady Zjazdu Przemy
słowców wysunęli kilka postulatów, ty
czących pracy, które jednakże zostały ka
tegorycznie odrzucone przez Centr. Zw. 
Górniczy, wobec czego dalsze pertraktacje 
odłożono na dzień dzisiejszy, w Dąbrowie, 
na godz. 10 rano. W międzyczasie zaś 
odbędzie się plenarne posiedzenie Rady 
Zjazdu cc do zajęcia odpowiedniego przez 
Radę Zjazdu stanowiska, wobec odrzuce
nia wysuniętych przez nich postulatów.

Według wszelkiego prawdopodobień
stwa dzisiejsza konferencja będzie miała 
charakter decydujący i obie strony bez 
żadnych zmian zgodzą się na przedłużenie 
poprzedniej umowy.

+ Ukończenie naprawy szosy.
W ubiegłym tygodniu został uki ńczony o- 

statecznie remont szosy Czeladź—Wojkowic“, 
należącej do Tow. „Saturn“. Nowo w j remom 
wana szosa stworzyła obecnie wygodne połą
czenie Czeladź z Wojkowicami i dalszą okolicą.

4- Cyganie w 'asku grodzlecklm.
Do lasku grodzśeckiego. przy kolonii Bo- 

lradz w Wojkowicach Kom. zjechało kćka ro
dzin cyganów, w najbliższych zaś dniach ma 
przybyć cala banda.

Mo-

SE 3^!
X Bogactwa naturalne Polski.
Odczyt na powyższy tenm wygłosi 

dziś, w sobotę p. dr. Kozieł z Mikołowa w 
sali Urn wei sytetu Ludowego w Pszczynie.

Wykład becUie ilustrowany bogato 
przez; oczami. (m)

X Zjazd kół śpiewaczych.
VI Zjazd śp.ewacki okręgu mikołrwskiego 

Zw. śi. Kół Śpiew, odbędzie się w Mikołowie 
w niedzielę dnia )5 bm. Zjazd rozpocznie się 
uroczystem nabożeństwem w kościele paraf
ialnym. W czasie nabożeństwa odśpiewa chór 
mieszany „Harmonia“ Mikołów mszę „Salve 
Regina“ pod batutą insp. szkol. p. Krawczyka. 
Po nabożeństwie pochód przez miasto na ry
nek, gdzie po przemówieniach przedstawicieli 
władz pov, iatowych i miejscowych chóry o 
kręgu pod batutą dyr okr. p. Stuska, kier. 
szkoły w Jaśkowicach odśpiewają cztery pie
śni.

Po południu o godz. 16 nastąpi otwarcie 
popisów konkursowych w sali p. hupki prze
mową prezesa okręgu p. Ligonia. W popisach 
biorą udział 4 chóry męskie i 8 chórów mie
szanych.

X Znalezienie zwłok wisielca.
Dnia 9 b. m. o godz. 7 znaleziono w lesie 

księcia pszczyńskiego w rewirze Czulowa 
wiszące na drzewie zwłoki niejakiego Toma
sza Pliszka, lat 54, ur. w Warloglowcu. Denat 
popełnił samobójstwo z powodu braku śród 
ków do życia i niesnasek familijnych.

% Kiihnicltaierfo.
(X) Związek inwalidów woiennych w Ryb

niku.
W ubiegłą niedzielę odbyło się w sali p. 

Leśnikowskiego w Rybniku zebranie Kola 
Zarządów Związku inwalidów grup powiatu 
rybnickiego.

Zebranie zagaił przewodniczący koła p, 
Wiktorowski z Rybnika. Referował przewod
niczący Okręgu Śląskiego p. Karkoszka.

Referent dał pogląd na całokształt oi ganl- 
zacjl l obecny stan ustawodawstwa mwalidz. 
kiego.

W dyskusji poruszono pomiędzy innemi 
żale, że inwalidzi i wdowy nie mają możności 
uzyskania koneesyj monopolowych z powodu 
braku gotówki i nleprzychylności władzy 
akcyz i monopolów. _

Po wyczerpującem wyjaśnieniu przez Pre
zesa Śląsk.ego Zarządu, zachęceniu zebranych 
do wzięcia gremialnego udziału w wyborach 
gminnych w duchu uarodowym Jak ,• też po
syłaniu dzieci do szkół polskich, zebranie zam
knięto. _

(X) Groźny pożar w Rzuchowle.
W dniu 5 maja rb. w Domenie Rzu- 

chów na folwarku Łańce spłonęła do. 
szczętnie od pioruna stodoła w której 
znajdowało się kilkanaście wozów nie. 
omłócnnego zboża oraz paręset wozów 
słotny. Przybyłym strażom ogniowym 
z Rzuchowa, Syryni i Kobyli zawdzięcza 
się, że nie spaliło się więcej budynków 
gospodarskich oraz nie zajęły się zabu 
dowania wsi Łańce. Za gorliwą pomoc

przy ratowaniu czuje się p. Stefan 
czulski. dzierżawca domeny w obowiąz
ku podziękować wszystkim, a w szcze
gólności straży ogniowej z: Rzuchowa 

p. Żymełką na czele, straży z Syryni 
oraz administracji i części służby dwor
skiej z Domeny Rzuchów. którzy tak gor
liwie pomagali do opanowania ognia nia 
zrwracając uwagi na burzę i ulewę.

(X) Osobiste.
Naczelnik okręgu w wódzfe! vm o. Dz uba 

zachorował nagle podczas urzędowania l znaj 
duře się w optote lekarskiej.

(X) Wieczór pleśni. .
W nicdizielę dnia 15 bm.f odbędzie się w 

Skrzyszowie pierwszy raz staraniem okręgu 
wodzisławskiego i nowo założonego koła śpię 
wu ,,J jdność“ „Wieczór Pieśni“ w sali p. 
Sitka. Początek wieczoru o godz. 7 wieczo
rem.

ITarno^órshie^«»

§ Osobiste.
Dr. Jarzyński z Tarn. Gór został za

mianowanym lekarzem szpitalh powiato
wego na miejsce chorego dr. Scholza.

(on.ł
§ Ciekawy odczyt.
Na zebraniu „Sokoła“ w Tarnowskich 

Górach, które się odbędzie w dniu 14 
bm. o godz. 8 wiecz. w restau-acji „Pod 
lipami“ wygłosi prezes p. aotekarz Sojka 
odczyt o swej podróży do Palestyny 
i Egiptu. Goście mile widziani.

§ Zamknięcie biur.
Z powodu przeprowadzanej renowa

cji w gmachu Starostům w Tarnowskich 
Górach Powiatowa Kasa Komunalna, Po
wiatowa Kasa Oszczędności i Referat 
finansowy Wydziału powiatowego będą 

|\w poniedziałek, dnia 16 bm. zamknięte 
dla publiczności.

(:) Zakończenie siniku urzędników. 
Onegdai zakończył się w Bielsku 

strejk urzędników mywatnych, którzy 
zgodzili się ostatecznie tylko na 10 proc. 
podwyżkę zarobków.

(:) Walne zebranie „Ziemi".
W sobotę, dn. 14 bm. odbędzie się 

w Cieszynie v> „Domu Narodowym“
0 godz. 10 rano Walne zebranie spółdziel
ni rolniczo-handlowej „Ziemia“. Zebrania 
tego oczekują wszyscy z zainteresowa
niem. ponieważ ra niem ma się rozstrzy
gnąć ostateczny los tej kwitnącej niegdyś
1 najważniejszej spółdzielni na Śląsku
Ciesc. (h.)

(:) Otwarcie sezonu na Stożku. 
Tov.’arzystwo „Beskid“ urządza w 

niedzielę, dn. 15 bm. uroczyste otwarcie 
tegorocznego sezonu w schronisku na 
Stożku. (h.)

(:) Zarybienie Wisły pstrągami. 
Towarzystwo łowieckie i rybackie 

w Cieszynie wpuszcza w piątek, dn. 13 
bm. 20.000 żywego narybku pstrąga do 
źródeł Wisły. Jest to obecnie pierwsze 
po 10-letniej przerwie zarybienie naszych 
wód. dn,'
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Cecilf i Estrada
A Oratorium „Sw. Jan Chrzciciel“.
Znany w świucie niyzycjtnym. utalentowa

ne miody kompotytor, ks. Robert Gajda, 
katecheta gimnazjalny, w nadchodząca nie
dziele v ystawi w sali Powstańców, w Kato
wicach oratorium „Św. Jan Chrzciciel“. Po
czątek koncertu o godzinie 8 wieczorem. Kom
pozycja to w stylu wielkich oratoriów koncer
towych na wielką symfoniczną orkiestrę, cho
ry i gfosy solowe.

Utwory kompozycyjne ks. Gajdy z wiel- 
kicm powodzeniem wystawiane byłv u nas w 
kraiu i zagranica;

Oratorium „Św. Jan Chrzciciel“ po raz 
pierwszy jest wystawione w Katowicach więc 
n..pcwno zgromadzi wszystkich zwolenników 
myzyki klasycznej.

A Zwycięstwo Tadeusza Kościuszki pod 
Racławicami".

W niedzic’*'. dnia 15 maja o godzinie 3 po 
południu niz-idzn Teatr Polski po rez drug; na 
boisku ..Pogoni“ wielkie widowisko patrjo- 
ttcznc dla najszerszych warstw z całemu Gór
nego śląska. Dyrekcja dołoży wszelkich sta
rań abv widowisko pod względem insceniza
cyjnym i organizacyjnym wypadło jaknailepiej 
Aby uniknąć natłoku przy wejściu otwartych 
będzie klika kas. Miejsca siedzące brda «.gro
dzone. aby publiczności posiadającej mlcjs-a 
siedzące, nie zasłaniano widoku m boisko. W 
widowisku weźmie również udziat banderia 
krakowska (200 ludzi), która w dniu 3 Maja 
owacyjnie była przyjmowana Ptzez publicz
ność. Sprzedaż biletów tuż sic rozpoczęła w 
kasie Teatru Polskiego. Telefon 2^48.

A ..Nitouriic- z Etna Gistedt“.
Najpenularnlciszy świetny pełen bumoru wo

dewil „Nifoiichc“. który z nioby wałem powo
dzeniem obiegł wszystkie sceny świata ukaże 
się na scenie katowick.ej po wiz pierwszy we 
wtorek dnfa 17 bm. Rolę tytułową kreować bę- 
«Hc niezrównana odtwórczym tfijż1* P. Fina 
Gistedt. która w roli tej świeciła tryumfy na 
wielu scenach. R02ate.ru w rolaeh głównych 
''«'Stąpią: pp. Kuszewska Uomosław ski. Mar
iański, Scnd< cki i inni. Reżyseruje kierownik 
operetki p. M. Domrslawski.

A Repertuar tóntr« w Katowicach.
Sobota: .Cyganeria".
Nlcdele a- po poL o godz. 3 na boisku ..Po

goni“ — widowisko ’udowe P. t. „Zwycięstwo 
Tadeusza Kościuszki".

Vitcz.: „Księżniczka Czanias2a“ z EIną 
Gis ledt.

Pon’edzlalok: po noî. v- g. 3 m. 3o „Sprze
dana narzeezbna“. Opera Smetany.

Vborek Nito u che“ (*—ernjera — występ
Elny Gistedt)

Środa: ..Żydówka" (występ Gruszczyńskie
go *.

Tzwartck: „Halka” (występ Gruszczyńskie
go). .

A „Szkoły żon" w Fąjdnkach Wielkich.
W sobotę w Haldukarh Wielkich Dramat 

Katowicki wystawia arcVdzietö Moliera, ko
medie „Szkoła żon".

Program radiowy
na sobotę 14 maja 1927.

Warszawa łala If 11 m
12.00 Kon,unikat lot.niczo-metcorologlcz.iy. 

16.45—17.10 Odczyt. 17,15 Koncert. 18.45 10,00 
„Rozmaitości“. 19.P0- -19.25 Odczyt. 19,30- 
10.55 Pogadanka. 19,55 Kormmikat rolniczy.
20.30 Koncert.
Kraków. 422 tn.

17.15— 18.40 Transmisja z Warszawy. 18.40 
—19,00 Rozmaitości. 19.00- 19,25 Odczyt. 19,30 
-19.55 OddFvt, 20 30 Transmiśja że „Starego 
Teatru“. 22,30 Trafismlsja z Warszawy.
Po naS. 2”0,3 tn.

17.15- 18 45 Koncert. 18.45—19.00 Nad prO- 
giaJU. 19,00—19 25 Odrzyi. 19.25-19-25 Komu
nikaty, 19,J5» 20.00 jOdfízyt. 20.00. 20,25 OJ. 
czy t ?0 30 Transmisja koncertu z Warszawy*. 
Wrocław. 322.6 m.

10 30 1F 00 Koncort. 20.00 Muzyka. 21.00 
W « »«>ły koncert. z2,15—24,00 Muzyka taneczna. 
Mediolan. J22.8 tn.

1-0,15- -18.00 Kwintet 10,45 Wyjątki z operv 
„Czerwony Okręt“ S«pilh‘e«o. 22.45 -23‘XI 
J.i 'zband.
Praga. 3-1» 9 n.

21 0(j Operetka. 23,30 Muzyktl.
Londvn 36 M m.

18,00- -19JK) Kwartet. 22,30—24,00 Jazztunó. 
Stuttgart 37°,7 m.

16.00 Wieczór oper. 1930 Muzyka. 21.15 Ka
baret. 22.30- 24 Muzyka taneczna.
Rr«. 441 im

1 > ls Koncesí. 19,00 Koncert. 21,00 Kabaret, 
r&Fnn 48*9 m , , „ ,

5 30 li,.Ol) Koncert. 20.30 Muaykti. 21.
24.30 Muzyka.
Wl< «'ort. f.172 tn.

11.00 Kfwccrt. 16.10 Muzyka.
Budapeszt. &55.B ai. V

2/,02 Kon cen 20.20 K<mcert. 22,00 Mii/ykn 
cygańska. .

KEFIROWE
00 UŻYTKU00M0WE60

OPOSÔ8 UŻv(.IA DOUCZONY no
IWZDCGO PlIDtto'A

Cht« FaOM. \

W dniu 11 maja I9?7 r zmarł w Rybniku

ÍO. rli*«YK OOUMlMftśWlU
KüCfcl« tfc Kasy §Riimcwe| w Rÿüc ün.

W zmarłym tracimy urzędnik-i-Polaka o najpiękniejszych zaictacb I serdecz
nej kolegę

Eksportacja zwłok z kostnicy Lecznicv Brackiej w Rybniku nastąpi dnia 14. 
maja 1927 r. o godz. 15-ei.

Cześć Jego pamięci!
Mo Bfzętimfól» Sitfirlł»W?ch

w t Hulím.
■i

Z saíi sądowej w Katowicach.
PPOCLS PRZECIWKO „GAZECIE ROBOTNICZEJ".

Dnia 13 nwia br. -przed sądem powiatowym 
w Katowicach rozpatrywana była sprawa r n- 
skąrżenia prywatnego, wniesionego przez dyr. 
kopalń, „Emincncia“ w Katowicach inż. 1. 
Stadnikiewicza przeciwko odpowiedzialnemu 
redaktorowi „Gazety Robotniczej“ Romanowi 
Matv co o zniewagę.

Na rozpiawę stanęli w zastcplťv ,e oskar
życiela prywatnego adwokaci dr. Michejda 1 
dr. Nieć, oskarżonego, który stawił się oso
biście. bronił adwoka» dr. Daj.

Do rozprawy jewk nie doszło, gdyż na 
wniosek pr: ewoJnlczącego sądu doszło pomię
dzy stronami do następującej ugody. Oskarżo
ny obowiązał się umieścić do dni 7 na własny 
koszt w „Gazecie Robotniczej“ sprostowanie 
następującej treści:

„Oświadczenie." — W roku bieżącym poja
wiły się w naszym dzienniku w Nr. 22, 31. 34

i 45 artykuły, względnie korespondencje, Ipty- 
czącc stosunków» reprezentantów ciężkiego 
przemysłu do robotnikuw. W artykułach tych 
7. socjalistycznego punktu widzenia wytyka n > 
sposób zachowania się reprezentantów ciężkie
go przemysłu względem dążeń klasy robotni
czej do zachowania zdobyczy społecznych, jak 
1 też zbytek roztaczany przez reprezentantów 
przemysłu. Aiiykułami ;cn.i czul się dotknięty 
pan inżynier Tadeusz Staduiinewicc, dyr. Ito- 
ralni .„Eminencja." \v Katowicach. Chcąc dać 
panu dyrektorowi Tadcuszown StadnikicwtoiO- 
wl zadośćuczynienie, cofam po.1 nos zone w po ■ 
wyższych artykułach zarzuty ł za. niewłaści
we srowa dyrektora Stadnikiewicza przepra
szam.-

Wobec zawartej pomięTzy stronami ugody 
rozprawę umorzono.

BATTISTINI W KARYKATURZE.

OLBRZYMIA AFERA PRZEMYTNICZA.
Pomimo zamkniętej granicy niemieckiej 

straft celna stale łapie przemytników. Dnia 10 
kwietnia bi. komisarz straży celnej. Skrzypek, 
w Świętoehlow icach zatrzymał przypadkowo 
dwř. auta. iadąc«. z Bytomia. Okazało się, że 
w autach przemycano kilkadziesiąt kilogramów 
różnych towarów z Niemiec do Polski. Znale
ziono wyroby jedwabne, bawełniane i t. p. 
wartości kilkunastu tysięcy złotych. J.idących 
w autach aresztów ,un. Byli to Józef Wadas, 
szofer z Bytomia. Wiktor Maschik, ślusarz t 
Bytomia, Hugon Buhns*, ślusa-z z Siemiano
wic. zua czwarty, Edmund Richter, szofer z 
Król. Huty zbieg). Dorhodzcnia ustaliły*, że au
ta ź, przemycanym towarom przejechały przez 
granicę w punkcie gran ttiym „Karol —Ema
nuel“. Wobec tego, że áuta przejechały bez 
przeszkód przez punk* graniczny pociągn‘ęto 
też dc oripowicdziałnoścl sadowej urzędnika 
celnego, urzędu ącege w tym cčasto na punkcie 
granicznym „Karoi-Fmanuel“ Władys ława 
Sfronka, który obowiązany* był przcpTOwadňč 
rewizję w zatrzymanych autach ra granicy. 
Dalsze dochodzenia wyjaśniły, że głównym ini
cjatorem, organizatorem i właścicielem prze
mycanych towarów by ' niejaki Ja*fóo Stdnrfz, 
kupiec z Król. Huty. którego te.' przy trzymano.

Dnia 12 maja br. wydnał Karno-Skm iwy 
w Katowicach rozpatrywał tę sprawę. Oekar- 
żcif1 3V?das. Mąschik i Banasik przyznają, że 
<ch do czynu namówił Tbiegły szofer Richter.

który proponował hn dobry zarobek w racie 
szczęśliwego przemyceniu towarów Richter i 
Wadas byli właścicielami taksówek w Byto
miu. Towary miały być przemycone do kupca 
Steinitza w Król. Hucie. Oskarżony S ternit z 
zaprzecza, aby zajmu wał się przemy tnictwem, 
jest bow iem kiroccm, handlującym rybami. Żad
nego związau z zatrzymanymi przemytnikami 
nie miał i kryto cznego dnia wcale ni«; ivyjež- 
ciżał z Król. Kuty. Urzędnik celny Władysław 
StToralc do winv się me poczuwa, wszystkie 
przejeżdżające powozy przez granice rewfdo- 
wał, o zatrtyiaanych autach nic nie wie, mo- 
żl.w m jest, ic przejechały przez uraciice w 
chwi'i, gdy się na Jakiś czas oddalił z poste
ru: iku.

Sąd pe naradzie uznał oskarżonych winny
mi ł ska.a,. Józefa Wadasa na grzywno w 
kwocie 15-OCP złotych i 6 miesięcy Więzienia, 
oskarżonego Wiktora Mascbtka na grzywnę w 
kwcci i 15X05 złotych i 3 miesiące wlezienia, 
oskarżanego Hugona Banasika na grzyWnę w 
kwocie 14,291 złotych i 3 miesiące więzienia, 
oskarżon« go Jakoba Steinitza na gizywnę 7, 
kwocii 29.300 -łoiych j 6 miesięcy więzienia 
1 rsk. rż«jnogo Wtecyslrwa Stronia na grzyw
nę w kwocie 24.300 złoty«* lub nr wnz,en1e. 
licząc niu po 100 złotych za Jeden dzień wię
zienia. Orzeczono pr tyłem konfiskatę zajętych 
towarów i aut.

Wukas.

Poniosły wvnaîasek dla samochodów.
Chłodnik samochodu jest wskutek swej kon

strukcji jedną z najważniejszych części moto
ru. Wstrząśnicnia podczas jazdy na wyboistych 
{ nierównych drogach powodują rozluźnienie 
rur i komór, tak, że chłodnik zaczyna ciec. Na
prawa Takich uszkodzeń połączona jest z Wiel
kim kosztem i ogromna -tratą czasu Fabryce 
chemicyncj E. TAF-SCHNER w Berlinie udai i 
się wynaleźć środek we iOTinie proszku pod 
nazwą „LONITOL“ o znakoimtęch własho- 
ściach uszczelniających. W razie deiektu wy

starczy wstomnianv pružek wsypać do ciek
nącego chłodnika, a P" kilku minutach samo 
chód iest zdolny do dalszej iazdję Każdy sa
mochód powinien przeto być zao latrzony 
choćby jednem pudełkiem „LON1TOLD“.

Zastępstwo tego preparatu na Polskę otrzy
mała firma:

JÓZEF ROTTER, *
Lwów, Senafoi-ska 6. który służy bliższemi in- 
iormaciaini.

ZE SPORTE,

WARSZAWA

PUKA NOŻNA WE LWOWIE.
Ze względu na wstąptonie do „Ligi“ wmk- 

szej części tuwarzystw sportowych, pozostałe 
towarzystwa utworzyły nowy Robotniczy 
Sportowy Komitet Okręgowy, na którego cze
le p. Weissel.

BFEÜ NA PRZEŁAJ W WIELKIEJ 
DAIiROWCE.

Powiatowy Komitet W F. I D. W, Święto
chłowice przeprowadził w niedzielę ubiegłą w 
Wielkie) DąbroY. cc bieg na Prz< taj na prze
strzeni 4-000 m. Na starcie stanęło 36 zawuJ- 
uików. Od samego stanu do mety prowadził 
biej1 7i)aii'i (Uuigodystansowiec Karol Kilos z 
T. G. isokól Rud, , .dobywając tem samem 
pierwszą nagrodę. Jalkb drogi przybywa do 
mety RoWnld Dvrda z T. S. Naprzód Łupiny- 
3. Roman ^lupik z T. U. Sokto Łagiewniki. 4. 
Karol bzabiicki z T. S. Najprzód Li piny. 5. Ar- 
no’d Orłowski Kolejowy K. S.

Drużynowo zwycięża zespół T. S. Waprzód 
l.lpjiiy, zdobywająr piękną iiagrooe vrędi owua. 
Drude tujCÍSce zajmufe T. G. Sokół Łagiewni
ki. Trzecie K Ł. „Orkan“ Wiilkn Dubróv a.

Zwycięzcom wręczył nagrody p. ref. Macha.

NIEDZIEI NE ÎIAPREZY. /
Zt ośv leVkia‘ietyczne w Wcłnowca.

K S. „Orzeł“ Webiowiec przeprowadzi v 
niedzielę swoją tegoroczna imprezę lekkoatle
tyczną. »a którą zaprosił wszystkie stowarzy
szenia łćtór »atletyczne na Slą ku Za"'t>r1r 
przeprowadzone rostmią w Jwócli f.,«pa<h 
(chłopców i stdroveh). Po zątek zawodów o 
trndz. 9-tcj. W oołudnie r.dbęd/ie się bieg na 
przełaj.

Na zawodach będą obecni również delegaci 
P. Ź. L. A., wobec czego blorąry ud/iat zawnfl-

nicy wini i zabrać zc sobą formularze do uzy
skania odznaki P. Z. L. A., aby uzyskane mi
nima mogły być przez delegatów potwierdzo
ne,

.Ruch* ffHduk* \ Jclkłe — .Hasmonea* Lwów.
Zawody cdbędą się na boisku I- F. C. Pe- 

C7utek o godz. 16-tej. Przedtem zawodu ją 
,Wuch‘ J — .Maikkahl* Sosnowiec. Drużyna 
.liasmnnei* gości na Śląsku po raz ptwwszy. 
Jest to naisuniejsz! żydowska druźytia ńmtba- 
lowa w Poteče. Walka o mistrzostwo Polski.

A. K. S. Krpl. Huta — „Pogoń" Katowice.
Zawody o mistrzostwo klasy .A‘ na boisku 

KoVowego K. S. zc wzclędu na przedstawie
nie teatralna na boi ,ku „Pogoni“.

.07‘ Siemianowic« — JKoIełowy K. S. Katowice.
Zawody o mistrzostwo klasy „A“ nr. boisku 

w Byikowie.

1. F. c. — „73 p. p.“ Katowice.
Zawody odbędą się już w sobotę na boi ,ku 

1. r. C. Drużyna 73 p. u jest obecnie bardzo 
silna i ;uż teraz przygotowuje się do walki o 
mistrzostwo armii. Obecnie grywają W dru
żynie 73 p. p. Mazur z Diany w bramce. Pa
zurek z Pogoń. Senkala z . F C., Fit/ner z 
67‘. Oretka z Diany., Adamski z K. S. Śląsk z 
Siemunowic, i.porys z K. S. l>6‘ Mysłowice. 
Rzychuń z Kolejowego K. S. 1 inni.

1. F. C. — „Czarni" Lw ów.
Drużyna l. F. C. wyjechała do Lwowa.

S. P. M. Załęże — S. F. M Siemłanowtoe,
Zawody o mistrzostwo okręgowe w jialdii-

70-letnî głośny śpiewak postanewił 
Pódrbno pożegnać z publicznoio'a 
i wstąpić do klasztoru. Ponieważ już 
jeanak w swojej karjery nieraz lan
sował podobne wiadujności, stąd osiatiąą 
przyjęto ze znacznem medowierzrwni.

Ze sťi>v/arzyszen.
"TL ruchu Chrz, Zw. Zawodowych .
Związek Górników Zjeèn. Chrz. Zw. Zaw. 

odnzlał Radoszu»-y Wielkie obchodzić będzie 
dnia 16 bm, 33 lecie wydani, orzez Papieża 
Leona XIII encykliki „R îrum iNoyarum".

Program uroczystości o godz. 9 przyjmo
wanie zaproszonych towarzystw. O godz. 
10,30 wymarsz z orkieslrą « sztandarami na 
uroczyste nabożeństwo ,lo kościoła paraijaj- 
nego. Po nalłożeństwie zbiórka na placu szkol" 
nim gdzie nastąpią przemówienia. Następnie 
zebranie członków na którem będą wygłoszo
ne referaty przez delegatów z Centrali Z. Ch. 
Z. Z .z Katowic. Po południu o godz. 2 zaba
wa w ogrodzie. O godz. 5 po południu zabawa 
taneczna w sali p. Kowalskiego.

Związek Górników odJzfa] Siemianowice, 
urządza dnfa 15 bm. o godz. 2 po poł dniu w 
sali przv probostwie zebranie miesięczne. Re- 
ferent P- poseł Sosiftfcki.

Związek Mctatowców oddział Św:ętochlo- 
wice urządza duia 14 bm. zebranie miesłęc. le 
o gedz. ’r.äo wie orc.n w sali p. l ojclka. Re
ferent p. Musioł.

Związek Metalowców oddział Wełnowlt^ II 
urządza dnia 17 bm. o goaz 7 wieczorem ze
branie tmei ięczne w sali p. Mareegp. Referent 
P. Musioł.

* folo Chrzcić. Den okracji w Cieszynie.
Wybrany na walnem zebraniu Koła miej

scowego Cli. Dem. w Cieszynie dnia 13 lutego 
Lr. nowy Wyd2iał ukonstytuował się vr p ch 
dniach, jak następuje: Prezes p. Józef Fielek. 
zastępca p. Jan Juraszek, st. sekretarz p. Ka- 
rul Martinek, zastępca p. Adolf Przywara, 
skarbnik p. Henryk Tesarczyk.

+ Zespół Zrzeszeń Pols.tich w Łagiewni- 
kach.
zwołuję na 16 bm. o godz. 20 w ochronce ze
branie, ua które uaprasza wszystkich p. pre- 
zcfów poszczególnych związków i towa
rzystw.

de na boisku w Załężu. Sędzia p. Henrvk Pol
czyk.

S. P. M Katowice N. M. P. ~
S. M. P Dąbrówka "Aała

Zawody o uńift'rzos.two oljęgowe palanta 
również na boisku w Załężu. Sędzia p. Pięta.

S. M. P. P-* zów — S ML P. Książynica, 
Zawody footbalowc o mistrzostwo okręgu 

Rybnickiego.

S. M P. Rybnls —- S. M. P. Pstrą/na.
S. M. P. Ckwałowlce — S. M, P, Książynica U 
tr i boisku w Rybniku.

S. M. P. Wouzislaw — S. M, P, Niedobczyce.

S M. P, Pado zow y — S. M. P. Rydułtowy
Wszystkie powyższe spotkania dotyczą za- 

wodów o mistrzostwo okręgowe w piłce noż
nej.

S, M. P, P&4ÓW — S. M. P. Książynica.
7l wodv w Palanl i.

S. M. P. Chwałowtoe — S. M. P. Jankowice.
Zamkly jla boisku w Rybniku o mistrzo

stwo pala* ta.

S. M. P. Knurów — S. M. P. Rydi Ttowy.
Zawody palanta o mistrzostwo okręgowe.

Foko do snuu'ai pr/V _
S “f *_11<P: ' L POl#l«i«tl E
5 wr nar A - lacie S
c poleca zimne i gorące śmadan ta od god? S 
B v r*no. Sprzedaa butelkowa wódek w«" g 

tjkierów: koniaków i rumu firm kratowych B 
i zapramcznyi h. S

Szybka obsłufm ''cny knnkunncymc ?■
' iiiir-iEiit:. mmtan .iiiiiiririmiiinii
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Wiadomości gospodarcze.
■ *

. PRODUKCJA WĘGLA.
Wydobycie węgla w Zagłębiu Ślą

skiem w pierwszym tygodniu maja t. j. 
od 1—8 b. m. wynosiło 396.153 ton 
(przeciętnie dziennie 79.000), zbyt zaś 
wynosił łącznie z własnem zużyciem 
458.650 ton, z czego zagranicę wyeks
portowano 170.807 ton. Wskutek 
zmniejszenia wydobycia zwały węgla 
obniżyły się o 60.000 ton. Zapotrzebo
wanie wagonów w całości pokrytu.

----- oOo—

KUPNO HUTY „SILESIA".
Jak się dowiaJuiemy, bata żela/a ..Si

lesia“ To'\v. Akc. została kupiona przez 
hule „Bismarka“ za sumę 8 niiljunów 
marek nietn.

—

KATOWICKIE CENA ORJENTACYJNE
na zboże w dniu 13. 5. 1927.

Żyto 56.—
Pszenica 64 —
Owies 49,—
Jęczmień zwyczajny 47—
Mąka żytnia 70 proc. 77.—
Mąka żytnia 65 proc. 78.50
Mąka żyt. niem. 65 proc. 77.50
Ziemniaki 14.50
Otręby żytnie 38 —
Otręby pszenne 35.50

franco stacje odbiorcze na Górnym Śląsku.
_«« .

BANK POLSKI ODDZIAŁ W KATOWICACH
płacił 13 maja br. za:

Doi. fl.mcrvkaiiskie 8.91 8-89 8.88
F. angielskie 43.35 43.27
Fr. szwajcarskie 171.61 171 27
Fr. francuskie 34.90 34.83
Fr. belgijskie 34.75 24.70
Liry' włoskie J8.J0 48—
FI. holenderskie 357.15 356,44
Korony czeskie 26.44 26.39
Korony szwedzkie 338.30 237-82
Korony duńskie 237.65 237.17

Korony norweskie 229.90 229.44
S. austriackie 125.51 125.26
Mik. niemieckie 211— 210^8
Doi. kanadyjskie 8.91 8.87
Gd. gdańskie 172.65 112. JO
1 gram ziota 5.97
1 gram srebra 0.150
1 zloty w zlocie J 72.30
1 mk. niem. w źkicie 2.1270435

«■

GIEŁDY PIFN^ŻNE.
Warszawa. 13. 5. (wt. k.) Na iueidzic de

wiz maie zmiany. Zapotrzebowanie mniejsze 
niż w dniu wczorajszym pokrył catkowicie 
Bank Polski. Dolar gotówkowy w obrotach 
pozagiełdowych 8 92 i pół — 8 92 i trzy czwar
te, sprzedaż 8 94, kupno 890. Rubel złoty bez 
obrotu, zadano 4 62 i pół, chciano płacić 4 63. 
Jeden grani czystego złota 5 9351. Złoty w 
złocic 172,30. Kurs pożyczek państwowych 
bez zmian. Tendencja dla listów zastawnych 
niejednolita. Obligacje miasta Warszawy bez 
ruchu. Akcje przeważnie słabiej.

W arszawa. 13. 5. (PAT) Pa dery państw'.: 
5 proc. pożyczka konwersyjna 67 25, dolarów- 
ka 54 00, pożyczka kolejowa 192 80 — 103 00,

NOTOWANIA DEWIZ z dnia 13. ¥. r.
DEWIZY

St
op

a
dy

sk
. Parytet 

w zł.
Notow.

za
o UłarszaolB Katoui-

cach Gdańsku Bari lnie bondjrnis Bornym
Jorku

Paryżu Pradze Zurychu uhednii
SjnMijf, ä Knoio

Warszawa 8*/2 100 zł. 47.22 43.50 __ 57.50
Katowice 8«/2 — 100 zł. — 47.195 — — —
Gdal sk 6 */2 113 100Gd.gld — 81.94 — — —
Berlin 6 1Ž3.45 1 R. M. —». 20.51 23.68'A 605.00 123.15
Belgja 61/2 100 100 fr. b. 58.72 3..963/1 13.895 3M 25 72.255
Bukareszt 6 100 100 1. — — 2.66 772— — 16.20 —
Budapeszt 7 105.01 100.000 K. *. _ — 73.66 27.86 • — — —
Holańda 3Vj 20831 100 gd. h. 35890 35710 169.16 12.14 40.02 1.022.50 208.10—
Kopenhaga 5 138.88 100 k. d. — — 112.78 18.20V2 26 69 — 138.75—
Londyn 4>/2 25.22 1 Ł 43^7 43.35 - 20.526 . 4.85% 124.01 25.265/g
Nowy-Jork 3»/2 5.18 i $ 8.95 8.91 4225 4.ö5»3/l6 15.52«/2 5.19 31/32

Paryż 6 100 100 fr. fr. 35.14 34.96 16.555 124 01 391% — 20.375
PragA 6 105.01 lOO t. «zut 26.56 26.44 12.523 164.00 — 75.90 15.40
Rzym 7 .60 100 L 48.62 43.38 22 86 9055 5.39 V4 137.35 28—
Szwajca 'ja 3 Va 10Ů lOOfr.szw. 17Z47 171,61 81.26 25.26« « 19.2372 490.75 —
Str:kholm 4 138.88 100k.azw. 240.- 233.80 113.01 18 163/4 26.75 682 50 139.05
Wiedeń 71/* 105.01 100 sz yl. 12612 125.50 i 5944 3452 — — 73,15

•1 ć>mm proce siowa Federal Reserve Bank. *•> Ustalone »rzez Bask Slasld — Banoue de Słlesle.

8 proc. listy zastawne Banku Gospodarstwa 
Krajowego 92, 8 proc. listy zastawne Państw. 
Banku Rolnego 92, 8 proc. obligacje komunal
ne Banku Krajowego 93 00.

Warszawa, 13. 5. (PAT) Banie Dyskontowy 
13$ 50. Bank Handl. 7 88 — 7 60 Bank Polski 
155 00 — 153 00, Bank Zachodni 5 00, Bank Sp. 
Zarobkowych 98 00. Bank Zjedn. Ziem Pol
skich 3 85 — 3 90, Kijewski 100, Tow. Elekt
ryczne u ? ), Częstocice 4 0u — 3 90, Michałów 
0 90 — 0 91, Warsz. Cukier 6 00 — 5 80 — 5 95, 
.orlej 70 — 68, Łazy 0 49 — 0 50, Wysoka 140, 
Warsz. Węgiel 116 50 — 115 00 — 116 00. No
bel 6 45 — 6 20 — 635. Fitzner 775 — 7 80 
— 7 ó0.

Berlin, 13. 5. (PAT) Wypłaty na Warsza
wę 46 98 — 47 22, na Katowice 46 955 — 
47 195. na Poznań 46 98 — 47 22. na Bukareszt 
2 64 — 2 66, na Rygi; 81 05 — 81 45, na Kowno 
41445 — 41 655, na Rewel 1119 — 1125, złote 
drobne 46 76 — 47 24.

GIEŁDY TOWAROWE,
ZBOŻE.

Poznań, 13. 5. (PAT) Giełda zbożowa: ży
to 50 50 — 51 50. pszenica 56 2? — 59 25, jęcz
mień 42 — 44, owies 43 50 — 44 50, maka żyt
nia 70 proc. 73, maka żytnia 6 proc. 7 i 40, mą
ka pszenna 65 pioc. 83 — 86, ospa pszenna 
34 25, ospa żytnia 36 5U — 37 50, wyka 32 — 
34, peluszka 31 — 33. ziemniaki jadalne 9 50 
— 10 50. Usposobienie słabsze.

Berlin, 13. 5.. (PAT ) Giełdą zbożuwa: psze
nica 292 — 296. żyto 269 — 275, jęczmień jary 
230 235. owies 238 — 244. kukurydza 191 —
193, maka pszenna 37 25 — 39 25, mąla żytnia 
36 25 — 37 75, ospa pszenna 15 75. ospa żytnia 
17 75 — 18 00.

METALE.
Londyn, 13. 5. (PAT) Giełda metalowa: 

miedź Standard gotówką 55 i jedna szesnasta
— 55 i jedna ósma, 3 mieś. 55 i pięć ósmych
— 55 i jedenaście szesnastych, elektrolitowa 

% 61 i pół — 61 ł trz- czwarte, wyborowa 59 1
trzy czwarte — 61 ÜU.

Odpowiedzialny redaktor:
Stanisław Nngat Katowice.

— 285 -

— 'Wino naprawdę doskonałe. Możnaby kogoś w domu 
poczęstować. Mośeby tak jednak wziąć paie butelek? — za
pytał żonę, a gdy ta nie miała nic przeciwko temu, rzekł dc 
żydka: —■ Nu, gut ,cwaj butel!

Po winie przyszła kolej na cygara. Żydek dał Mikoła
jowi Iwanowiczowi cygaro, prosił go, żeby spróbował i dotąd 
naprzykrzał się, aż Mikołaj Iwanowicz obstalował setkę. Po 
cygarach żydek wyciągnął z kieszeni próbki materiałów me
blowych.

— Dosyć, dosy! Marsz! — krzyknął z gniewem Mikołaj 
Iwanowicz i wskazał na drzwi.

Żydek ulotnił się momentalnie.
* Znów rozległo się pukanie. Zjawił sie wysokiego wzrostu 

tłusty żyd z pretensją na eleganta, z brylantowym pierścion
kiem na palcu i ukłonił się poważnie. W ręku miał maleńką 
elegancką walizeczkę skórzaną.

— Z handlowego domu Moses Mendelson... Gotowa kon
fekcja damska.- Dainen-konfektions... — zarekomendował 

się żyd po niemiecku i otworzył walizeczkę.
— Głasza! Czego on chce? — wytrzeszczył oezÿ Mi

kołaj Iwanowicz.
— Chce nam przedstawić jakieś damskie towary!
— Precz! Precz!

Żyd nie zląkł się. ,,,D . ...
__pr0 zq tylko popatrzeć! W Rosji kosztuje to w szyst

ko tr7v razv tvlei — tłumaczył i wydobył z walizki peleryn« „ ... Jhii. i dżetów. — Tylko 30 guldenów! 30, Ma

ra

IYU LA Łtj A -
damską z jedwbiu i dżetów.
dclITlC.

Głafira Siemion.w.na nie wy trzymała.
— Ach, jakie śliczności! A jak tamo? Naprawdę 

bezcen 1 - zawołała i zaczęta oglądać pelerynę ;
Skończyło się na tem. ze zakupiono u żyda v w u, peler y. 

Odch J ąc, agent zost, ml kilka adresów, ilustrowany kata
log i prosił, aby małżonkowie wstąpili do magazynu Mendcl-

— Ładne słowiańskie miasto ten Wiedeń! Niema co

skutkiem. Će- n'a 90 „Poloiiji
bulKi włosowe 
xtwoli za.mer?‘ą 
Zł 8.00 - Dr. 
Caspary & Co., 
Odańs <. Bg690

(
‘Wolne ¥ 
posadyJ

PILNYCH cze
ladników ma
larskich poszu
kuje zami7 Ka
rd Wycisk. 21- 
klad malarski, 
K itowice, Sien

kiewicza 16.
2006 a-

y
szpetne owłosie
nie na rękach 
i nogach niszczy
balerin"
Wypróbowany 

ze znakomitym

(JLokait ^ M o ko je \ a £y0öjto^Ä

handlomM W ^ ■ I mychomtrm W

POSZUKUJĘ
próżnego skla
du w Katowi
cach. Zgtosze-

vy Rybniku pod 
Skład*.

2001 a.
OK AZJA tanie
go kupna!!!
Interes Istnieją- 
C3 od 1864 roku 
ukiern.a 1 re

stauracja do
brze prosperu- 
ląca do odstą- 
rien-Ia na dogo
dny, i warun
kach z powoda 
stosunków ro
vinných. Ofer
ty do Polon};; 
pod „Tanio“.

2002 a-
POSZUKUJE

dziewcz\ ny do 
restauracji i ku
chni. Szuta Ale
ksander Nowa 
Wies ul. Poinia- 
towsk ego 26.

2005 a.

WARSZTAT 
malarski (narzę 
dzie i wózek) 
do sprzedania. 
Zgłoszenia do 
Polauji pod
, Warsztat“.

1996 a.

(Obrót"A 
menitzng W

25-000 «I poży
czę. lub przy 
stąpię jako
wspólnik do Pe
wnego przedsię 
biorstYva. Zgło
szenia 3 0 Po- 
lonji pod „K. K. 
nr. 1994 a“.

Przy “»«urnie 
towarów prosi
my powołać się 
« .Polonie”*

OGŁASZAJ 
się tylko w 
PGLONJII

/ '
■ Zdrojowiska m

X____I
RABKA. Pensjo 
nat Słojewskiej 
I S-ki otYvarty 
20 maja wy - 
łącznie dla dzie 
ci chrześcijań
skich od 3—10 
lat Stala pielę
gniarka opieka 
lekarska, kon
wersacja fran
cuska, augiel- 
Jta, kierunek 
freblowsks. Maj 
czerYviec 7 zł. 
dziennie. Dzicz’ 
gruźliczych ule 
przyjmuje się. 
Informacje do 
potowy nria: 
Warszawa, Św. 
Barbary 10 m 7 
tel. 9U-05 póź
niej Rabka. yv1! 
la ,, Swoboda"

MŁODE bez
dzietne małżeń 
stwo poszukuje 
?-ch elegánek', 
umeblowanych 
ookol z używa 
nlem łazienki 
Zgłoszenia di 

1 .. nji pod „E- 
■ffonckV

MIESZKANIE 
yv Katowicach 
5-pokojowe z 
wszelkimi przy 

należnościami 
przed dwoma 
miesiącami re-
fiowowanc, za 
mienię na 6—7 
pokojowe w 
centrum Kato
wic. Zgłoszenia 
uprasza się do 
„Polonji“ pod: 
oZaniiiaiia1
GDYNIA! Hotel 
Pension „Pol
ska Riviera“ w 
Gdyni, bezpo
średnio przy 
pkży morskiej. 
Restauracja, sa
le dancingowe, 
pi icc tenniso we 
Wykwintna i ob 
fila kuchnia 
warszawska. 

Luksusowo u- 
rządzony dan
cing ogrodowy. 
Amerykański 

kwintet mu
zyczny, codzien 
nic koncerta.
Warszawscy 
fryzjerzy dam
ski i męski. 
Zgłoszenia do 
30 maja Lwów, 
Murarska 9, od 
1 czerwca zaś 
Gdynia-Riviera.

1755 a.

BEZPŁATNE
prospekty listo
vaných kursów 
stenografii wy
syła Redakcja 

Stenografa, 
Warszawa, 

Szczygla 12.
1929 a.

X ijfzm -----ne
Hofel-PensjOnaf „Wanda“
id 1-go maja pod nnw*m zarzą

dem, poleca pokoie z w -vi itnem 
utrzymaniem lub bez. (Bg814

1 EKiARZ KOSZU 
kuję do kanwę r 
saoji osoby zna 
jącuj poprawnie 
język niemiecki. 
Oferty nadsy
łać pod adre
sem Sosnowiec, 
skizynka pocz
towa nr. 42

1967 a.
Jeune dame

cherche ďocca 
sîon de conver
sation franca ie 
avec une imtelli 
gente dame ou 
un intelligent 
monsieur. Of
fres par ,1999 a’ 
TadmimfebraiMoK 
du journal.

1999 a.
WYUCZAMY 

rolska i niemiec 
!«t stenografię 

Gabelsberger -

Polińskiejio po 
miniimaJinej ce
nie od rana 8-ej 
do 8 wlecz, po
za domom i li- 

ownie. Zgło
szenie: Dyrek
cja kursów ste
nografii d pisa
nia na maszynie 
Katowice, plac 
Marja :łd 4, nr 
tclef. 7-35.

1993 a.
^ Zgubiono ^

Unieważniam
zgubione papie
ry wojskowe na 
nazwisko Au
gustyn Lebmda 
Ochaby, powiat 
Skoczów.

1995 a.

^ śRózne I
K1ÛRY DWÓR 
Jo^tarczy od 1 
1 1927 dziennie 

—400 Itr. mle
ka dobrze chło
dzonego. Kau
cja <>a żądanie, 
kenn le własne 
f.jsk. zgłosze- 
"ia do Polonj; 
pod „A. B.“

2003 a.

gazowe, respi- 
ratory i okula
ry ochronne do 
wszelkich ce
lów przemysło
wych dostarcza 

Laboratorium 
Dra B. Hepnera, 
Warszawa, Zło
ta 28. tel. 405-14 
Katalogi i cen
niki na żądanie. 
PrzedstaYviciele 
poszukiwani

1416 a.

CHCESZ otrzy
mać posadę? — 
Musisz ukoń
czyć kursa fa
chowe koresr 

pondencj jne 
prof. Sekułowi- 
cza, Warszawa, 
żóraw ia 42. — 
Kursa wyuczają 
listownie: bu
chalterii. rachun 
kowoścl kupiec
kiej, korespon
dencji handlo- 
Yvej, stenograrji, 
nauki handlu, 
prawa, kal gra- 
fji, pisania na 

maszynach. Po 
ukończeniu 

świadectwo.
Żądajcie pro- 

spektÓYv!

lecz zdobni' je każdy kupi ‘c, — 
przez umiejętni ogłaszanie s(ę w
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r ZAWIADOMIENIE.
. Niniejszetn mamy /aszczyt zawiadomić P. T. Publiez- 

nosci, ze z omem 15 maja br. otwieramy

Pierwszorzędną
Restaurację Rytualną

w Król. Hucie przy ul. Qňnnazja nej \i
Kuchnia znana z dobroci Duřet za wsze ob licie zao jątrzony 

Staraniem naszem będzie w zupełności zadowolenie 
najwybredniejsze wymagania P. T. Pu liczności.

Ołask zaszczycenia swemi ceunemi odwiedzeniami u jr. »

ZarżąJ restauraci Wassstor©«. J
a «-ni . ,-a -n

1912

Poszukuję od 
minowanego

zaraz egza-

na rewir ca 3000 mórg lasu. Wy
magane pierwszorzędne wiado
mości w leśnictwie i łowiectwie. 
Życiorys, odpis świadectw i fo
tografię należy pr. esłac.

Tou a» Kce-ilerowski 
Komierowo p. Przcpatkowo 

893 pow. Sępolno Pomorze.

Utałre dOa Publiez* 
noiri Murcek i Tych!

Nmiejszeni zawiadamiam, że 
w n edzielę, dniu 15 i 22 bni. bę
dzie dodany jeszcze jeden auto
bus do Murcek i Tych proc 
rozkładowych. 1938

Aleksander Swoboda 
Przedsiębiorstwo Pizewozowe 

w Czułowie — Fabryka.

Ogród Konct rtowy
plac Miarki (dawniej Prinz Heinrich) 

prócz non edziałków 
i i piątków codziennie

fil
w wylconairu najlepszych zespołów muzycznych 

Początek o pndz. 7 wiecz.
Wykwintna kuchnia Wielki wybór rotných 

trunków. Pielęgnowane piwa. 1887 ( 
Z powalaniem

Jen Długaiczyk gospodarz

Pil US
lííjj 3EHB31SC C. Ss-Fu 

Rowery, części składowe, 
maszyny do szycia, 

centryfugi, maszyny rolnicze, 
motocykle.

Najtańsze źródło zakupu. 
Hurtovvnie — Detalicznie 

Nr. telefonu 34.

Polski Lombard Śląski T. Gawlikowski w 
Katowicach podaje do publicznej wiadomość, 
żj w lokalu firmy przy ulicy Dworcowej Nr. 9 
odbędzie się 2 czerwca br. 9,30 przed poi.

iii Milera
SSca iraírví wb&5©b Win
Etafowiee, Wsrsz&MaS

Telefon 1328.

na której zostaną sprzedane naiwięcej ofiarują
cym, kosztowności zastawione od 7 lipca 1926 
dc 30 października 1926 od Nr. 1386 do Nr. 3560 
dotąd nie wykupione.

W :yv. a się interesowanych do wykupna lub 
sprolongowania wymienionych zastawów przed 
terminem licytacji t. j. 2 czerwca b. r.

Równocześnie podaje się do wiadomości 
stron interesowanych by po nadwyżkę uzyska
na w dniu licytacji za sprzedane zartawy zgło
sili się najdalej do dnia 17 lipca 1927, w razie 
niepodjęcia nadwyżki zostanie takowa oddana 
na zc-cz ubogich.

Katowice, dnia 11 maja 1927.
Polski Lombard Śląski 

w Katowicach.
Gawlikowski.

Kfl
Dobrze utrzymane białe i czerwo- I 

ne wina (Bordeaux) J
Ausfrjackie białe i sł îdkie wina i 

Reńskie, Mosd, Węgierskie i To- i 
kajskie. Maiaga, Tcrragona, Wer- % 

mouth z wyspy Samos. j
Cheny, Madaira, Port went. j
Krajcie a zsgranlczne: 1

Lfey, MU lin i Mii i
SPECJALNOŚĆ: 1

i la PÜÄlorf 0ÉÉW 4 ;
Jako wyjątkowo korzystnie j 

polecam: Ą

Mliïacmi »«»«lleaeaftufow

I SQOfusprylowgp
ca 10'/2% tanio do oddania. 815

Baîizigw ISssfgsgríí- u. MosMiMik'
R. Haffke & Co, Gdańsk (Danzigj.

1 but. E/t litr. ’s
1923 r. Grand Danie, ]

franc, wino czerwone 4,50 S.
1923 r. La rose St. hinihon 5,50 =_
l*J22 r. Chat. St. Estaphe 0,50 Mk \ 
!y2?, r. Graves Superferes. JżT

(słodKi łagodny) 6,00 ^
1922 r. Santernes 7,00 |
1924 r, WormeldmgęrKopp- =

dien (wino Mosel) 4,90 ~
Stare austrj. słodkie wino 4,90 j
Gonlpold; kirclmer (łagodne) 5,50 ë

Twe ognisko domowe będzie j'asne 
i promienne, jeśli będziesz, jego uśm+ocltsm, jeśli się 
. arna, Pani, podobasz. Stałe stosowanie

KHi SM@ST
i a sia rę wilgotną, po umyciu, czyni (ą czystą i b a 
ią, cerę delikatną, twarz bez skazy, chroni on,
wzglcdii'e usuwa opierzelinięcie, zac'crwienienie, 

ostrość oiaz wszelkie inne podrażnienia skóry.

W sprzedaży wszędzie.

UME, FliffiE « SUIS Sil. ?

Sffaiące* ao- 
a" da teil 

poleca
■c yrld Blseîiberû
Biuro pośrednie 
twa pracy, Kato 
wice, ul. 3 Maja 
L. 11. Tel. 1665 
Miel 3405

BW8S38 sumom

łMt9
po cenach 

przystępnych 
IWTifiltolWtK Î. 
ul. Stawowa 17 
róg 3-go Man

Csiftftftllft
Wtrrsz ni'iTj lub jego miejsce: Na pierwszej stronicy tytułowej zf 1.—,— W tekście zł. 
0.S0. — Za tekrtem w części osh .zeniou ej -4 0,20. — Nekrologi: w tekście do 100 wicr* 
szv zł. 0.Í0 cd 100 do 200 wierszy zł. 0,00, ponad 200 wierszy zł. 0,80. — Ogłoszenia 
drobne za słowo: Kupna, sprzedaże, zamiany, ofiarowanie pracy oraz wszystkie inne zł. 
0 20. dla roś/ kujących pracy :t. 0,10, mat' y uonialne zł. 0,30. — Ogłoszenia zagrań’, zne 
o oOiuoc. droższe. — Og os.oiilc >,v czerwonym kolorze o 75 proc. droższe. — Ceny ogło
szeń w niedzielę 1 święta o 25 proc. i rot. ze.
'WARUNKI l) Omyłki w oglo.vciiir.di nie up, ważnlają do żądania zwrotu gotówki ani 

,ci, nie obowiązują Admii.isuację do bezpłatnego powtórzenia o;:l >vcnia o ii« 
treść i sens oglószeria nic zwiały wypaczone. 2) Za terminowe zamicszcz nlo 
wszelkich ogłoszeń AJ.i ini (racja nic odpowiada. 3) Zistrzcźu.ic miejsc by
wa uwzględniane o tyle. o ile zc/walają na to względy techniczne. ’) «fi i nn- 
kl nasze są płatne I zaskarż-tac w Kat .. Icacli 5) P :/>, ini i na! ;ęj 
naszyć’ n - íluímie tyłki >.:iahlc cl ti co u o onym zł
owił zony in w fitiij-’o lcfiily nificjt z (Oiogi^U^.

‘ittiija nmmi
W poniedziałek, dnia 16. V. 

1927 r. o godz. 3-ciej popoł będę 
licytował w Chropaczowie w Re 
stauracji pana Szwarcera następu- 
tące przedmioty: 

dwie mascyny rzeinScble 
(1 fmter-Wolf)

I jeden silnik (Motor) 
Oglądać można !/a godziny 

przed licytacją. 1936
S>=rcDniai-

koni. sądowy w Król. Hucie

ï m

deserowe masło
solone i niesolone lunt Zł 3.50 
Masło wiejskie z centryfugi Zł 3 00 
Codziennie świeże. — Polecam 
równocześnie znane rnlc ro Jotj - 
fiurł I PEfir. — Do nabycie w 
mleczarni R. RtłsehewaBęS, 
Katowice, ulica Mielęckiego nr. 8 

We wtorki i piątk’ 
šwvi€t ia mcnśltMniksE.

Pianina
kupuje się najkorzystniej 

z fabryki fortepianów
10, fommcrjeld 

i !Syd|jos»C3
i ul. Śniadeckich 56.

Bo 2777-40x2
^llluiiiiumtiiuumuumtuuiiiuiiniimiimiuiimiiuiiiilli^
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inówić! Żydy i żydy! — rzeki po odejściu agenïa Mikołaj 
Iwanowicz.

Wszedł kelner, aby zabrać naczynia od śniadania i po
prosił małżonków o paszporty.

— Po jakiego djabła chce nasze paszporty, kiedy już wy
jeżdżam y? — rzekł Mikołaj Iwanowicz. — Rachunek nam le
piej daj! Rechnung! Dzisiaj faren cło Petersburga.

Kelner zrozumiał, lecz pomimo to prosił o paszport, cho
ciażby na piec minut.

— Daj mu paszport... Przecież prosi tylko na pięć minut. 
Widocznie potrzebuje. Widać tu takie przepis^.

Mikołaj Iwanowicz dal kelnerowi paszport i rzekł do żony:
Zauważ, jakie to dziwne: karmia tu i poją do syta, po

rządnie, na sposób rosyjski i na sposób rosyjski żądają pasz
portów. Nigdzie zagranicą nie żądano od nas paszportu i tu 
w Wiedniu żądają.

i »kazało się, żc pociąg zagranicę odchodził nie wieczo
rem, lecz o trzeciej popołudniu. Zawiadomił o tem małżon
ków kelner, który przyniósł im rachunek i zwrócił paszport. 
Małżonkowie zaczęli natychmiast pakować się do drogi. Ży- 
dok nie odchodził ani na chwile, lecz pomagał układać i pa-* 
kować rzeczy i wreszcie przedstawił swój rachunek za do- 
rozki, za bilety teatralne, za kupione od niego cygara i wino. 
Po zsumowaniu wszystkiego w następnym wierszu stało 
słowo „C o m m i s i o n“ i naprzeciwko tego słowa na miejscu 
liczb stał duży znak zapytania (?) Pokazał Mikołajowi 
Iwanowiczowi ów żnak i rzekł po piemiccku:

— Co gnädiger Herr und gnädige Frau dadzą, będę zado
wolony! Jestem pewny, żc wielmożne państwo nie skrzywdzi 
biednego faktora.

To samo powtórzył w łamanym języku francuskim. Gła- 
fira Sicmionowna zrozumiała i przetłumaczyła mężowi,

Źydok nisk-o się kłaniał i pomagał Mikołajowi Iwanowi
czowi włożyć palto. Kiedy Mikołaj Iwanowicz, zapłaciwszy 
rachunek, dodał mu za faktorstwo dwa guldeny, ukłonił się 
jeszcze niżej, odprowadził małżonków na dworzec kolejowy, 
usadził ich do wagonu, wsunął im w rękę przy pożegnaniu 
kilka karteczek z adresami hotelów i sklepów nnuyjnc reko
mendować je jadącym do Wiednia Rosjanom i ji. -z • kła
niając się, wyszedł z wagonu.

Po minucie pociąg ruszył,

XC.
Po drodze od Wiednia do granicy ros> mla

naszych małżonków żadna >.spe-cjał la przygód. .jacii
na których zatrzymywano się, spotykano tyli, . mnó
stwo żydów, lecz byli oni nieco inni, zmieni h. łypie;
chałaty ich stawały ülç coraz dłuższe i cm ejsze,
coraz mniej widać było I ro. Iimnlony-h I, ■! > man
kietów, wogóle małżonkowie czuli, że cui.iz ba.Jzi n zyna

0685

^


